
1

HLAVICKA.indd   1 22.11.12   12:19HLAVICKA.indd   1 22.11.12   12:19

VYDÁVÁ MĚSTYS NEDVĚDICE ČÍSLO 2 ROČNÍK 13 ČERVEN 2019

	 Vážení	a	milí	spoluobčané,	
	 dovolte	mi	zahájit	úvodním	slovem	druhé	číslo	letošního	
nedvědického	Zpravodaje.	Ze	všech	stran	slyšíme	a	čteme	o	nedo-
statku	jak	povrchových,	tak	i	podzemních	vod,	měli	bychom	být	
rádi	za	každý	napršený	milimetr	vláhy.	Letošní	chladné	a	deštivé	
jaro	mírně	upravuje	srážkový	deficit,	přesto	asi	všichni	netrpělivě	
očekáváme	příchod	letního	počasí,	což	nám	všem	upřímně	přeji.
	 Nyní	už	k	tomu,	čím	se	vedení	obce	spolu	s	výbory	a	ko-
misemi	zabývalo.	Většinu	vyčtete	ze	zprávy	rady	a	zastupitelstva	
obce.	Rád	bych	zmínil,	že	proběhlo	přerozdělení	finanční	podpory	
z	rozpočtu	městyse	místním	spolkům.	Rada	i	zastupitelstvo	rozho-
dovalo	v	rámci	svých	kompetencí.	Oba	subjekty	by	určitě	velice	
rády	 vyhověly	 všem	 žadatelům	 a	 podpořily	 je	 v	 plné	 výši.	Ov-
šem	rozpočet	obce	má	své	limity.	Součet	všech	žádostí	byl	téměř	
dvojnásobkem	alokované	částky	určené	k	přerozdělení.	Rozdělit	
spravedlivě	 všechny	 prostředky	 mezi	 jednotlivé	 žadatele	 nebyl	
jednoduchý	úkol.	Vedení	obce	dalo	v	této	záležitosti	v	drtivé	větši-
ně	na	doporučení	finančního	výboru.	Ten	vycházel	z	nastavených	

měřítek,	která	byla	stanovena	následovně.	Jako	stěžejní	kritérium	
byla	určena	práce	 s	mládeží,	 a	 to	 jak	ve	 sportovních	odvětvích,	
tak	i	ve	volnočasových	aktivitách.	Dalším	rozhodujícím	faktorem	
bylo	 celkové	 dění	 v	 obci	 a	 reprezentace	městyse	 na	 veřejnosti.	
Kontrolní	výbor	mimo	jiné	provedl	celkovou	inventuru	obecního	
majetku.	Komise	životního	prostředí	a	stavebnictví	se	periodicky	
scházela	a	průběžně	projednávala	jí	svěřené	problémy.	Konkrétně-
ji	řečeno	se	členové	zabývali	otázkou	kompostárny,	sběrného	dvo-
ra,	revitalizací	a	výsadbou	zeleně,	novou	územní	studií	Nedvědice	
-	Březina	a	mnohým	dalším.	Komise	kulturní	a	sportovní	se	taktéž	
pravidelně	scházela	a	mimo	jiné	řešila	následující	hlavní	téma,	tím	
byl	program	a	průběh	Slavností	Pernštejnského	panství.	Komise	
Zpravodaje	se	především	věnovala	přípravě	aktuálního	čísla.	Výše	
zmíněným	výborům,	komisím	a	všem	dalším,	kteří	pomáhají	utvá-
řet	“živější“	Nedvědici,	upřímně	děkuji.
	 Co	se	týká	probíhajících	projektů,	rád	bych	zmínil	dva,	a	
to	dokončení	kanalizace	pod	rybníkem	s	rekonstrukcí	opěrné	zdi	
na	hrázi	a	rekonstrukci	obecní	požární	zbrojnice.	Jedná	se	o	dva	
projekty	 realizované	 různými	 firmami,	 kdy	 je	 nezbytné	 dodržet	
různé	technologické	postupy	ne	vždy	v	ideálním	časovém	horizon-
tu.	Pevně	věřím,	že	vše	dopadne	dobře.	V	době	uzávěrky	tohoto	

SLOVO STAROSTY

Foto:	Antonín	Špaček



2

Od	posledního	vydání	Zpravodaje	zasedala	Rada	městyse	Nedvě-
dice	celkem	6	x	a	projednala	následující	záležitosti:	
1.	 Schválila	na	základě	doporučení	hodnotící	komise	výsledek	

výběrového	řízení	na	zakázku	„Hasičská	zbrojnice	Nedvědi-
ce“	rozhodnutí	o	výběru	dodavatele	a	následně	pověřuje	sta-
rostu	k	podpisu	smlouvy	o	dílo	s	uchazečem	FINAL	–	FOND	
s.r.o.

2.	 Schválila	 koordinační	 dohodu	o	 společném	postupu	při	 za-
bezpečování	místních	záležitostí	veřejného	pořádku,	uzavře-
ná	podle	§	16	zákona	č.	273/2008	Sb.,	o	Policii	ČR,	v	účinném	
znění,	 mezi	 Krajským	 ředitelstvím	 policie	 Jihomoravského	
kraje	a	Městysem	Nedvědice.

3.	 Schválila	 pronájem	 sokolovny	 Nadačnímu	 fondu	 VRBA	 v	
termínu	od	13.	2.	2020	do	16.	2.	2020	k	uspořádání	6.	chari-
tativního	plesu	a	zároveň	promíjí	nájemné.

4.	 Schválila	pronájem	sokolovny	Klubu	českých	turistů,	odboru	

Nedvědice	v	termínu	od	26.	4.	2019	do	27.	4.	2019	za	účelem	
uspořádání	46.	ročníku	pochodu	Za	krásami	okolí	Nedvědice	
a	zároveň	promíjí	nájemné.

5.	 Schválila	pronájem	sokolovny	panu	Sedlářovi	v	termínu	od	 
1.	8.	2019	do	4.	8.	2019	za	účelem	uspořádání	 tradiční	OC	
LAN	party	dle	platného	ceníku	Městyse	Nedvědice.

6.	 Schválila	pronájem	sokolovny	SK	Pernštejn	dne	22.	2.	2020	k	
uspořádání	tradičního	fotbalového	plesu	dle	platného	ceníku	
Městyse	Nedvědice.

7.	 Schválila	 pronájem	 sokolovny	 Českému	 zahrádkářskému	
svazu	Nedvědice	v	termínu	od	20.	9.	2019	do	22.	9.	2019	za	
účelem	uspořádání	výstavy	ovoce,	zeleniny,	květin	a	zároveň	
promíjí	nájemné.

8.	 Schválila	 pronájem	 sokolovny	 Českému	 zahrádkářskému	
svazu	Nedvědice	v	termínu	od	22.	11.	2019	do	24.	11.	2019	
za	účelem	uspořádání	Vánočního	jarmarku	a	zároveň	promíjí	
nájemné.

9.	 Schválila	pronájem	sokolovny	panu	Havlíčkovi	v	termínu	23.	
3.	2019	za	účelem	realizace	občerstvení	k	představení	Na	sto-
jáka	dle	platného	ceníku	Městyse	Nedvědice.

10.	 Schválila	smlouvu	se	Svazem	tělesně	postižených,	místní	or-
ganizace	Nedvědice	o	poskytnutí	dotace	číslo	1/2019.

11.	 Schválila	 účetní	 závěrku	 Základní	 školy	 a	 Mateřské	 školy	
Nedvědice,	 okres	 Brno-venkov,	 příspěvková	 organizace	 za	
rok	2018.

12.	 Schválila	 převod	 zisku	 Základní	 školy	 a	 Mateřské	 školy	 
Nedvědice,	 okres	 Brno-venkov,	 příspěvková	 organizace	 za	
rok	2018	ve	výši	180	569,20	Kč	do	rezervního	fondu.

13.	 Schválila	 smlouvu	 o	 zřízení	 věcného	 břemene	 -	 služebnost	
inženýrské	sítě	na	p.	č.	724	k.	ú.	Nedvědice	a	pověřuje	staros-
tu	k	podpisu	smlouvy.

14.	 Schválila	rozpočtové	opatření	číslo	2/2019.
15.	 Zamítla	 žádost	 o	 odprodej	 části	 pozemku	 na	 parcele	 číslo	

80/49	v	k.	ú.	Nedvědice	pod	Pernštejnem.
16.	 Doporučila	zastupitelstvu	schválit	krizové	hospodaření	v	le-

sích	navrhované	správcem	panem	Ing.	Kunčíkem.
17.	 Schválila	 zveřejnění	 záměru	 prodeje	 části	 pozemku	 23/1	 

k.	ú.	Pernštejn.
18.	 Ustanovila	 Komisi	 životního	 prostření	 a	 stavebnictví	 od	 

1.	4.	2019.
19.	 Ustanovila	Komisi	kulturní	a	sportovní	od	1.	4.	2019.
20.	 Jmenovala	předsedkyni	Komise	životního	prostření	a	staveb-

nictví	-	paní	Mgr.	Blanku	Dračkovou	od	1.	4.	2019.
21.	 Jmenovala	členy	Komise	životního	prostření	a	stavebnictví:	

pana	Rostislava	Kubánka	a	pana	Zbyňka	Šikulu	od	1.	4.	2019.
22.	 Jmenovala	 předsedkyni	Kulturní	 a	 sportovní	 komise	 -	 paní	

PaedDr.	Libuši	Císařovou	od	1.	4.	2019.
23.	 Jmenovala	 členy	 Kulturní	 a	 sportovní	 komise:	 paní	 Petru	

čísla	byla	na	zbrojnici	osazena	nová	dvoukřídlá	vrata,	vyměněna	
okna,	 proběhlo	 částečné	 odizolování	 základů	 budovy,	 finišovalo	
zateplení	pláště	budovy	a	klempířské	práce.	K	druhému	projektu	
zbývá	připravit	tzv.	kufr,	což	je	podkladová	vrstva	pod	asfaltový	
povrch	a	osadit	nové	zábradlí	na	opěrnou	zeď	a	přilehlé	nové	scho-
diště.	Následně	bude	možné	podat	žádost	o	kolaudaci	stavby.
	 Na	závěr	mi	dovolte	pozvat	vás	všechny	na	největší	kul-
turní	 akci	 na	 půdě	 Nedvědice.	 Předpokládáte	 správně,	 mám	 na	
mysli	Slavnosti	Pernštejnského	panství,	 které	 letos	proběhnou	v	

termínu	4.	–	7.	7.	 2019.	Pevně	věřím,	 že	každý	z	vás	 si	 vybere	
v	bohaté	nabídce	kulturních	i	sportovních	aktivit,	mj.	vystoupení	
dětí,	výstavy	spolků,…	či	si	najdete	oblíbeného	interpreta	a	budete	
moci	vyrazit	s	rodinou	či	přáteli	na	výletiště	u	rybníka.	
	 Vážení	 přátelé,	 sousedé	 a	 milí	 spoluobčané,	 přeji	 vám	
všem	i	vašim	dětem	sluncem	prohřáté	letní	prázdniny	a	pohodo-
vou	dovolenou.

Petr	Konečný

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE NEDVĚDICE

Rekonstrukce	požární	zbrojnice
Foto:	Antonín	Špaček



3

Zbořilovou	a	pana	Libora	Dingu	od	1.	4.	2019.
24.	 Schválila	podporu	z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	Free-

domArt	 na	 akci	Nedvědice	 čte	 dětem	ve	 výši	 10	 000	Kč	 a	
zároveň	schvaluje	smlouvu.

25.	 Schválila	podporu	 z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	Zpě-
vAhra	o.s.,	Nedvědice	ve	výši	20	000	Kč	včetně	smlouvy.

26.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	K.	Čer-
mákovou	na	akci	Noc	s	Andersenem	ve	výši	2	500	Kč	včetně	
smlouvy.

27.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	K.	Čer-
mákovou	na	akci	Noc	plná	příběhů	ve	výši	2	500	Kč	včetně	
smlouvy.

28.	 Schválila	podporu	z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	SDH	
Pernštejn	ve	výši	10	000	Kč	včetně	smlouvy.

29.	 Schválila	podporu	z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	SDH	
Nedvědice	na	akci	Den	s	hasiči	v	Nedvědici	ve	výši	5	000	Kč	
včetně	smlouvy.

30.	 Schválila	podporu	z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	SDH	
Nedvědice	na	akci	Naše	hasičská	liga	ve	výši	10	000	Kč	včet-
ně	smlouvy.

31.	 Schválila	podporu	z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	SDH	
Nedvědice	 na	 dětská	 družstva	 ve	 výši	 10	 000	 Kč	 včetně	
smlouvy

32.	 Schválila	podporu	 z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	Klub	
lyžařů	Nedvědice	ve	výši	5	000	Kč	včetně	smlouvy.

33.	 Schválila	podporu	 z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	Klub	
českých	 turistů,	 odbor	Nedvědice	 ve	 výši	 4	 000	Kč	 včetně	
smlouvy.

34.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	spolek	
Společenské,	 kulturní	 a	 sportovní	 aktivity	 Nedvědice,	 z.	 s.	
(SkasaN)	na	akci	Dětský	karneval	ve	výši	6	000	Kč	včetně	
smlouvy.

35.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	spolek	
Společenské,	 kulturní	 a	 sportovní	 aktivity	 Nedvědice,	 z.	 s.	
(SkasaN)	na	akci	Čarodějnice	ve	výši	5	000	Kč	včetně	smlou-
vy.

36.	 Schválila	 podporu	 z	 rozpočtu	Městyse	Nedvědice	 pro	 Spo-
lečenské,	kulturní	a	sportovní	aktivity	Nedvědice,	z.	s.	(Ska-
saN)	na	akci	Dětský	den	ve	výši	5	000	Kč	včetně	smlouvy.

37.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	1.	RK	
Nedvědice	na	akci	Ženské	rybářské	závody	ve	výši	5	000	Kč	
včetně	smlouvy.

38.	 Schválila	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	1.	RK	
Nedvědice	na	akci	Dětské	rybářské	závody	ve	výši	10	000	Kč	
včetně	smlouvy.

39.	 Schválila	 podporu	 z	 rozpočtu	 Městyse	 Nedvědice	 pro	 ZO	
českého	zahrádkářského	svazu	Nedvědice	ve	výši	10	000	Kč	
včetně	smlouvy.

40.	 Schválila	poplatek	z	veřejného	prostranství	–	vyhrazení	trva-
lého	parkovacího	místa	pro	osobní	automobily	za	obchodním	
domem	dle	obecně	závazné	vyhlášky	o	místních	poplatcích.

41.	 Schválila	 pronájem	 areálu	 u	 rybníka	 pro	 SDH	Pernštejn	 za	
účelem	uspořádání	hasičské	okrskové	soutěže	okrsku	Nedvě-
dice	v	termínu	18.	5.	2019	a	zároveň	promíjí	nájemné.

42.	 Schválila	kritéria	pro	přijímání	dětí	do	Mateřské	školy	Ned-
vědice	pro	školní	rok	2019-2020.

43.	 Doporučila	 zastupitelstvu	 poskytnutí	 podpory	 z	 rozpočtu	
Městyse	Nedvědice	pro	FreedomArt	ve	výši	30	000	Kč	a	pro	
SK	Pernštejn	ve	výši	100	000	Kč.

44.	 Vzala	 na	 vědomí	 zprávu	 kronikáře	Městyse	Nedvědice	Dr.	
Jiřího	Šmída.

45.	 Vzala	na	vědomí	zprávu	paní	ředitelky	Mgr.	Evy	Šimečkové	

o	způsobu	financování	paní	Prokopové	-	účetní	Základní	ško-
ly	 a	Mateřské	Základní	 školy	 a	Mateřské	 školy	Nedvědice,	
příspěvkové	organizace.

46.	 Vzala	na	vědomí	provoz	Základní	a	Mateřské	školy	Nedvě-

dice,	příspěvkové	organizace	během	letních	prázdnin	2019.
47.	 Schválila	změnu	účelu	čerpání	podpory	č.	12/2019	z	rozpočtu	

Městyse	Nedvědice	z	původní	akce	Dětský	karneval	na	akci	
II.	adventní	trhy	pro	spolek	Společenské,	kulturní	a	sportov-
ní	aktivity	Nedvědice,	z.	s.	(SkasaN)	včetně	dodatku	č.	1	ke	
smlouvě	o	poskytnutí	podpory	č.	12/2019.

48.	 Schválila	smlouvu	o	poskytnutí	dotace	z	rozpočtu	JMK	(Do-
tační	program	„Podpora	rodinné	a	seniorské	politiky	na	úrov-
ni	obcí“	pro	rok	2019)	na	realizaci	projektu	Klub	seniorů	ve	
výši	30	000,-	Kč.

49.	 Schválila	smlouvu	o	poskytnutí	dotace	z	rozpočtu	JMK	(Do-
tační	 program	 „Podpora	 rozvoje	 v	 oblasti	 kultury	 a	 památ-
kové	péče	v	roce	2019)	na	realizaci	projektu	Slavnosti	Pern-
štejnského	panství	2019	ve	výši	90	000,-	Kč.

50.	 Schválila	přílohu	č.	1	Dohody	o	provozování	veřejné	teleko-
munikační	sítě,	určené	výhradně	k	jednosměrnému	šíření	te-
levizních	nebo	rozhlasových	signálů	v	kabelovém	vedení	ze	
dne	28.	12.	2012	a	pověřuje	starostu	k	podpisu	přílohy.

51.	 Schválila	pronájem	areálu	u	rybníka	pro	1.	RK	Nedvědice	z.	
s.	za	účelem	uspořádání	tradičních	dětských	rybářských	závo-
dů	dne	1.	6.	2019	a	promíjí	nájemné.

52.	 Schválila	pronájem	sokolovny	spolku	Společenské,	kulturní	a	
sportovní	aktivity	Nedvědice,	z.	s.	(SkasaN)	za	účelem	uspo-
řádání	křtu	knihy	Dalibora	Stacha	a	jeho	přednášky	dne	18.	5.	
2019	a	promíjí	nájemné.

53.	 Schválila	 smlouvu	 o	 poskytnutí	 odborných	 knihovnických	
služeb	mezi	Společenským	a	kulturním	centrem	Kuřim,	pří-
spěvkovou	organizací	a	Městysem	Nedvědice,	dále	pověřuje	
starostu	k	podpisu	smlouvy.

54.	 Schválila	rozpočtové	opatření	číslo	4/2019.
55.	 Vzala	na	vědomí	termín	zápisu	do	Mateřské	školy	Nedvědice,	

který	proběhl	v	termínu	9.	5.	2019.
56.	 Vzala	na	vědomí	termín	zápisu	do	Základní	školy	Nedvědice,	

který	proběhl	v	termínu	16.	4.	2019.
57.	 Vzala	na	vědomí	celkový	počet	18	dětí	zapsaných	do	Základ-

ní	 školy	Nedvědice,	dále	 informaci	o	 tom,	že	dvě	děti	mají	
odklad.

58.	 Vzala	na	vědomí	záznam	o	provedení	prověrky	nad	stavem	
BOZP	v	Základní	 škole	a	Mateřské	škole	Nedvědice,	okres	
Brno	–	venkov,	příspěvkové	organizace	předložený	ředitelkou	
paní	Mgr.	Evou	Šimečkovou.

Přístavba	nádražní	budovy	v	Nedvědici
Foto:	Antonín	Špaček



4

INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

ČINNOST KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STAVEBNICTVÍ (KŽPS)

Od	posledního	vydání	Zpravodaje	zasedalo	Zastupitelstvo	městy-
se	Nedvědice	24.	4.	2019	a	projednalo	následující	záležitosti:
1.	 Schválilo	účetní	závěrku	Městyse	Nedvědice	sestavenou	k	

31.	12.	2018.
2.	 Schválilo	výsledek	hospodaření	rozpočtové	činnosti	Městyse	

Nedvědice	za	rok	2018	(výsledek	hospodaření	předcházejí-
cích	účetních	období).

3.	 Schválilo	výsledek	hospodaření	hospodářské	činnosti	Městy-
se	Nedvědice	za	rok	2018	(výsledek	hospodaření	předcháze-
jících	účetních	období)	a	následný	převod	na	účet	rozpočtové	
činnosti	městyse.

4.	 Schválilo	celoroční	hospodaření	Městyse	Nedvědice	a	jeho	
závěrečný	účet	za	rok	2018	včetně	zprávy	o	výsledku	pře-
zkoumání	hospodaření	za	rok	2018,	a	to	bez	výhrad.

5.	 Schválilo	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	Free-
domArt	ve	výši	30	000	Kč	a	zároveň	schvaluje	smlouvu.

6.	 Schválilo	podporu	z	rozpočtu	Městyse	Nedvědice	pro	SK	
Pernštejn	ve	výši	100	000	Kč	a	zároveň	schvaluje	smlouvu.

7.	 Schválilo	rozpočtové	opatření	č.	3/2019.
8.	 Schválilo	dodatek	ke	smlouvě	o	poskytnutí	návratné	finanční	

výpomoci	mezi	Městysem	Nedvědice	a	Dobrovolným	svaz-
kem	obcí	Tišnovsko	a	pověřilo	starostu	k	podpisu	dodatku.

9.	 Schválilo	prodej	části	pozemku	p.	č.	23/1	v	k.	ú.	Pernštejn	o	
výměře	133	m2	za	cenu	obvyklou	dle	znaleckého	posudku	p.	
Kocourkovi.	Náklady	na	vypracování	geometrického	plánu,	
kupní	smlouvy,	znaleckého	posudku	a	vklad	do	KN	uhradí	
kupující.

10.	 Schválilo	krizové	hospodaření	v	lesích.
11.	 Vzalo	na	vědomí	rozpočtové	opatření	č.	1/2019.
12.	 Vzalo	na	vědomí	rozpočtové	opatření	č.	2/2019.

Petr	Konečný

	 Komise	životního	prostředí	a	stavebnictví	byla	oficiálně	
ustavena	1.	dubna	2019.	Jejím	cílem	je	upevňovat	vztah	obyvatel	
Nedvědice	a	Pernštejna	k	této	oblasti	tak,	aby	se	tady	žilo	příjemně	
a	pohodlně	všem	generacím.	
	 Z	plánů	komise,	které	byly	zmíněny	v	březnovém	čísle	
Zpravodaje,	se	zatím	podařilo	realizovat	několik	bodů.	Byly	vy-
sazeny	stromy	v	několika	lokalitách	–	vlevo	před	mostem	u	centra	
FreedomArt	(Javor	červený	–	Acer	platanoides	Crimson	King	–	5	
kusů),	 u	 tenisového	 kurtu	 (Jírovec	 pleťový	 –	Aesculus	 carnea).	
Na	Kovářově	louce	vysadili	nedvědičtí	deváťáci	liliovník	tulipá-
nokvětý	(Liriodendron	tulipifera)	a	možná	tím	založili	novou	tra-
dici.
	 V	 březnu	 proběhla	 úprava	 zeleně	 v	 areálu	 sokolovny.	
Přestárlé	 thuje	 byly	 vykáceny	 a	 živý	 plot	 před	 sokolovnou	 byl	
zkrácen,	 takže	 se	 odkryl	 výhled	 na	 krásnou,	 zrekonstruovanou	
budovu.
	 V	 dubnu	 byly	 rozmístěny	 velkokapacitní	 kontejnery	
na	 bioodpad.	V	 souvislosti	 s	 tím	 je	 třeba	 opět	 připomenout,	 co	
do	těchto	kontejnerů	nepatří:	tekuté	a	vařené	zbytky	jídel,	oleje,	
maso	a	uhynulá	zvířata,	exkrementy	zvířat.	Bylo	by	dobré,	kdyby	
všichni	dodržovali	toto	pravidlo	a	neobtěžovali	spoluobčany	zá-
pachem,	který	vytvářejí	v	případě,	že	do	kontejnerů	vhazují	výše	

zmíněný	odpad.
	 Třídění	odpadu	by	mělo	být	samozřejmostí,	jak	bylo	zmí-
něno	v	úvodníku	minulého	Zpravodaje.	Důvodem	je	stále	rostou-

59.	 Vzala	na	vědomí	zprávu	paní	 ředitelky	Mgr.	Evy	Šimečko-
vé	o	způsobu	financování	paní	Prokopové	-	účetní	Základní	
školy	a	Mateřské	školy	Nedvědice,	okres	Brno	–	venkov,	pří-
spěvkové	organizace.

60.	 Schválila	dodatek	k	veřejnoprávní	smlouvě	o	výkonu	někte-
rých	činností	obecní	policie	včetně	ceníku	za	odchyt	a	služby	
spojené	s	umístěním	a	pobytem	odchyceného	psa	v	záchyt-
ném	kotci	města	Tišnova.

61.	 Schválila	darovací	smlouvu	od	pojišťovny	Kooperativa,	a.s.	
Vienna	Insurance	Group	se	sídlem	Pobřežní	665/21,	186	00	
Praha	8	pro	Základní	školou	a	Mateřské	školou	Nedvědice,	
okres	Brno	–	venkov,	příspěvkovou	organizaci	na	finanční	dar	
3	000	Kč.

62.	 Schválila	dodatek	č.	2	ke	smlouvě	o	dílo	„Městys	Nedvědice	
–	novostavba	kanalizace	U	Rybníka“	ze	dne	2.	3.	2018	s	SPH	

stavby	s.r.o.
63.	 Schválila	smlouvu	č.	JMK058934/19/ORR	o	poskytnutí	do-

tace	 z	 rozpočtu	 Jihomoravského	 kraje	 na	 realizaci	 projektu	
„Mzdy	sezónních	pracovníků	v	TIC	Nedvědice,	reklamní	sto-
jany	a	členský	příspěvek	A.T.I.C.	2019“.

64.	 Doporučila	zastupitelstvu	schválit	smlouvu	o	příspěvku	a	za-
jištění	 dotačního	 řízení	 ve	 věci	 spolufinancování	 sociálních	
služeb	v	síti	ORP	Tišnov	pro	rok	2019.

65.	 Vzala	na	vědomí	prezentaci	územní	studie	Nedvědice	–	loka-
lita	Březina	zhotovitelem	Ing.	arch.	Janem	Psotou,	STUDIO	
P	za	přítomnosti	pořizovatele	Městského	úřadu	Tišnov,	odbo-
ru	územního	plánování.

66.	 Průběžně	 projednávala	 organizaci	 Slavností	 Pernštejnského	
panství.

Petr	Konečný

Zasazení	liliovníku	tulipánokvětého
Foto:	Aleš	Zbořil



5

cí	cena	vyvážení	a	skládkování,	takže	kdo	třídí	špatně,	zaplatí,	a	
kdo	netřídí	vůbec,	zaplatí	 ještě	více.	Zároveň	 je	 třeba	chovat	 se	
zodpovědně,	abychom	nezanechali	budoucím	generacím	jako	svůj	
odkaz	jednu	velkou	skládku.		
	 V	 souvislosti	 s	 tříděním	 odpadů	 přikládám	 osvětové	
okénko	k	třídění	a	recyklaci	plastů	(zdroj:	CENIA).
	 Co	třídit:	PET	lahve;	plastové	lahve	od	mléčných	nápojů,	
mléka;	kelímky	od	jídla,	krémů;	obaly	od	mýdel,	šamponů;	obaly	
od	mycích	a	čisticích	prostředků;	igelitové	tašky,	sáčky,	fólie;	po-
lystyren	bílý	(ne	stavební!);	obaly	od	bonbonů,	oplatků,	sušenek	a	
dalších	sladkostí;	obaly	od	těstovin,	pečiva,	instantních	potravin;	
plastové	květináče,	truhlíky;	obaly	od	CD,	DVD,	VHS	včetně	sa-
motných	nosičů
	 Co	 netřídit:	 bioplasty	 –	 nedají	 se	 recyklovat;	 molitan,	

gumu,	lino,	plexisklo;	nic	z	PVC	(recyklační	značka	3);	novodur,	
novoplast…;	zubní	kartáčky,	plastové	nádobí;	těsnění,	žvýkačky;	
koberce;	celofán;	obaly	značně	znečištěné	od	nebezpečných	che-
mikálií;	obaly	se	stříbrným	vnitřkem	značené	C/PP

recyklace	 plastů:	 http://www.prumyslovaekologie.cz/Doku-
ment/104113/trideni-a-recyklace-plastu.aspx

	 Děkuji	všem	spoluobčanům	za	podněty,	kterými	naši	ko-
misi	zásobují.	Čím	více	hlav,	tím	více	nápadů,	se	kterými	se	bude	
pracovat.

Blanka	Dračková
předsedkyně	KŽPS

ZPRÁVA O ČINNOSTI KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KOMISE

	 Komise	(ustavena	k	1.	4.	2019)	se	scházela	již	od	ledna	
t.	r.	Cílem	znovuobnovení	činnosti	komise	je	koordinace	akcí,	jež	
se	v	oblasti	kultury	a	sportu	v	naší	obci	nabízejí.	Chceme	tak	pře-
dejít	případnému	dublování	některých	akcí	a	napomoci	vzájemné	
komunikaci	mezi	 subjekty.	 Proto	 bylo	 v	 únoru	 2019	 iniciováno	
setkání	zájmových	organizací	a	uskupení	působících	v	Nedvědi-
ci.	Výsledkem	 je	kalendář	oznámených	plánovaných	akcí,	které	
se	uskuteční	v	závazných	 termínech.	Lze	ho	získat	v	 infocentru	 
Nedvědice	č.	32.	Do	budoucna	budeme	připravovat	informační	ka-
lendář	s	půlročním	předstihem.	Publikován	bude	v	nedvědickém	
Zpravodaji,	takže	bychom	všichni	měli	získat	přehled	o	termínech	
zejména	tradičních	kulturních	aktivit.	Kalendář	je	otevřený,	může	

být	 aktualizován.	Vítáme	 návrhy,	 nápady	 týkající	 se	 obohacení	
současné	podoby	kalendáře.	Diskutujeme	s	vedením	městyse	po-
dobu	kritérií	pro	stanovení	výše	finančních	dotací	pro	příští	rok.	
	 Hlavní	náplní	naší	práce	bylo	konzultování	a	návrh	pro-
gramu	Slavností	Pernštejnského	panství	2019.	Podílí	 se	na	něm	
širší	pracovní	kolektiv.	Mj.	chceme	do	programu	vrátit	sportovní	
aktivity,	využít	prostory	sokolovny,	historické	budovy	č.	32	atd.	
Usilujeme	o	možnost	využívat	sportovní	hřiště	u	školy	širší	veřej-
ností,	přemýšlíme	o	prázdninové	nabídce	společných	akcí	v	areálu	
u	rybníka.

za	KSK	Libuše	Císařová

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V NEDVĚDICI

Počet	osob,	zapsaných	do	výpisů	ze	stálého	a	zvláštního	seznamu	voličů:											 				1124

Počet	voličů,	kterým	byly	vydány	úřední	obálky:																																														 					336

Počet	odevzdaných	úředních	obálek:		 																																																																335

Počet	platných	hlasů	ve	volebním	okrsku	celkem:		 	 	 	 	 						333

Volební	účast:	 	 	 	 	 	 																																																		29,63	%

Výsledky hlasování

číslo 
strany název strany počet 

hlasů

30 ANO	2011 69

5 Občanská	demokratická	strana 46

27 Česká	pirátská	strana 37

39 Křesťan.	a	demokrat.	unie	-	Českosl.	
strana	lidová 35

28 Svoboda	a	přímá	demokracie	-	Tomio	
Okamura	(SPD) 32

9 Komunistická	strana	Čech	a	Moravy 30

26 STAROSTOVÉ	(STAN)	s	
regionálními	partnery	a	TOP	09 24

7 Česká	strana	sociálně	demokratická 23

16 Vědci	pro	Českou	republiku 5

25 Svobodní,	Liberland	a	RČ	-	
ODEJDEME	BEZ	PLACENÍ 5

32 Moravané 5

6 ANO,	vytrolíme	europarlament 4

24 HLAS 4

3 CESTA	ODPOVĚDNÉ	
SPOLEČNOSTI 3

34 Demokratická	strana	zelených	-	ZA	
PRÁVA	ZVÍŘAT 2

37 Evropa	společně 2

40 Alternativa	pro	Českou	republiku	
2017 2

2 Strana	nezávislosti	České	republiky 1

15 Pro	Česko 1

19 PRO	Zdraví	a	Sport 1

35 BEZPEČNOST,	ODPOVĚDNOST,	
SOLIDARITA 1

36 Soukromníci	a	NEZ	s	podporou	ODA	
a	prof.	spol.	 1

Celkem platných hlasů 333



6

FREEDOM ART JE TU PRO VÁS JIŽ PĚT LET

	 Ještě	před	pěti	lety	nebylo	v	naší	obci	mnoho	příležitostí,	
jak	smysluplně	strávit	volný	čas.	V	roce	2014	se	však	veřejnosti	
otevřely	brány	volnočasového	centra	Freedom	Art	a	tím	i	bohatá	
nabídka	nejrůznějších	aktivit.	Vedení	centra	se	od	počátku	snaží	
udržovat	původní	záměr	a	myšlenku,	která	 je	obsažena	už	v	sa-
motném	názvu	celé	organizace	–	svoboda	umění.
	 Pro	děti	z	Nedvědice	i	okolí	jsou	vždy	od	začátku	školní-
ho	roku	připraveny	volnočasové	aktivity	nejrůznějšího	charakteru	
–	hudební,	pohybové,	literárně	–	dramatické,	výtvarné	atd.	Všech-
ny	aktivity	 jsou	vedeny	kvalifikovanými	 lektory	s	pedagogický-
mi	zkušenostmi.	Na	centru	nezahálíme	ani	o	prázdninách.	Velmi	
dobře	si	uvědomujeme,	že	pro	rodiče	je	velmi	obtížné	zajistit	pl-
nohodnotný	program	pro	děti	na	všechny	dny	prázdnin.	Proto	již	
několikátým	rokem	nabízíme	letní	animační	programy	pro	děti.
		 Vedle	akcí	pravidelných	pořádáme	během	roku	i	několik	
jednorázových.	 Jejich	 nejpodstatnějším	 rysem	 je	myšlenka	 spo-
lečného	 trávení	 volného	 času	 dětí	 i	 dospělých.	 Prioritou	 centra	
rozhodně	není	„zabavit“	děti	bez	nějaké	hlubší	myšlenky.	Velmi	

dobře	si	uvědomujeme,	že	společné	zážitky	dětem	a	rodičům	ni-
kdo	nikdy	nevezme,	a	proto	se	snažíme	všechny	naše	akce	konci-
povat	tak,	aby	si	je	užili	dospělí	i	děti	společně.	V	rámci	těchto	jed-

norázových	akcí	ctíme	 tradice	–	Masopust,	Velikonoční	zajíček,	
Svatomartinské	posezení,	Mikulášská	nadílka	–	vždy	s	důrazem	na	
zábavnou	i	výchovně	–	vzdělávací	funkci.	Zároveň	se	zapojujeme	
i	do	celostátních	akcí,	jako	jsou	například	Noc	s	Andersenem,	Celé	

Česko	čte	dětem	a	72	hodin.
		 Jsme	velmi	rádi,	že	se	nám	daří	stále	rozšiřovat	nabídku	
aktivit	i	pro	dospělé.	Krásným	důkazem,	že	nejen	děti	chtějí	smy-
sluplně	trávit	čas,	jsou	pravidelná	setkávání	Klubu	seniorů	i	nově	
vzniklého	Dámského	klubu.
		 Rádi	 bychom	 na	 tomto	místě	 uvedli	 několik	 číselných	
údajů.	Za	pět	let	bylo	dětem	a	dospělým	nabídnuto	na	38	pravidel-
ných	aktivit.	Freedom	Art	navštívilo	za	pět	let	na	347	dětí	včetně	
letních	animačních	programů,	kterých	 se	 již	uskutečnilo	celkem	
11.	Aktivit	nepravidelného	charakteru	proběhlo	v	centru	již	31.
		 Během	 dosavadního	 fungování	 centra	 Freedom	Art	 je	
stále	 nutné	 shánět	 finanční	 prostředky	 na	 provoz.	Rádi	 bychom	
tedy	poděkovali	všem,	kteří	centrum	jakkoliv	podpořili.	Bohužel	
se	v	letošním	roce	musíme	potýkat	s	komplikací	v	podobě	snížené	
dotace	od	Městyse	Nedvědice	o	40	%.	Ta	bude	mít	pravděpodobně	
za	následek	zvýšení	finanční	částky	za	volnočasové	aktivity	pro	
děti.
	 Děkujeme	všem,	 kteří	 nám	po	 celých	 pět	 let	 zachovali	
přízeň	a	podpořili	nás	v	myšlence,	že	smysluplně	strávený	čas	dětí	
a	dospívajících	bude	mít	i	do	budoucna	vliv	na	naši	obec,	protože	
pokud	děti	naučíme	již	v	raném	věku,	že	volný	čas	je	možné	využít	
k	rozvíjení	sebe	sama	i	svého	okolí,	bude	se	nám	všem	v	naší	obci	
krásně	žít.

Kristýna	Čermáková	a	tým	lektorů	centra	Freedom	Art

Základní	
cena	 DPH	21	% Celkem

a)	Ceník	plošné	inzerce
								A4 2.644,63	Kč 555,37	Kč 3.200,00	Kč
1/2			A4 1	322,31	Kč 277,69	Kč 1	600,00	Kč
1/4			A4 661,16	Kč 138,84	Kč 800,00	Kč
1/8			A4 330,58	Kč 69,42	Kč 400,00	Kč
1/16		A4 165,29	Kč 34,71	Kč 200,00	Kč

b)	Ceník	plošné	inzerce	-	barevné
A4 2	892,56	Kč 607,44	Kč 3.500,00	Kč

1/2			A4 1	446,28	Kč 303,72	Kč 1.750,00	Kč
1/4			A4 743,80	Kč 156,20	Kč 900,00	Kč
1/8			A4 371,90	Kč 78,10	Kč 450,00	Kč
1/16	A4 206,62	Kč 43,38	Kč 250,00	Kč

C)	Ceník	řádkové	inzerce
1	řádek	(50	znaků) 49,59	Kč 10,41	Kč 60,00	Kč

Další	řádky 0,83	Kč	/	1	znak 0,17	Kč 1,00	Kč
(inzerce	min.	1	řádek)

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI

Nedvědice	čte	dětem
Foto:	Petra	Glosr	Cvrkalová

Pohádkový	les
Foto:	Jana	Veselá



7

VALCHA

	 V	minulém	čísle	Zpravodaje	jsme	uvedli	článek	o	jednom	
z	pomístních	jmen	v	Nedvědici	-		polní	trať	Salajna,	který	vzbudil	
zajímavý	ohlas.	Jak	jsme	slíbili,	pokračujeme	pomístním	jménem	
Valcha.	Toto	jméno	je	jistě	mnohem	více	známo	než	Salajna,	ale	
původní	technologie	a	historický	vývoj	tohoto	pro	textilní	řemesla	
nenahraditelného	zařízení	zde	přiblížíme.
	 Valcha	byla	provozovna	na	zplsťování	sukna.	Valchová-
ním	se	docilovalo	homogenní	 struktury	a	 současně	docházelo	k	
odmašťování	a	vypírání	nečistot,	které	surové	sukno	obsahovalo.	
Princip	valchování	spočíval	v	tom,	že	se	sukno	trvale	máčelo	v	hor-
ké	vodě	s	přídavkem	dobytčí	moči	(v	minulosti	jediného	dostup-
ného	odmašťovacího	prostředku)	a	současně	mechanicky	tlouklo.	
Palice	řečené	stupy	byly	upevněny	na	pákách	zvaných	biče,	které	
se	kývaly	v	loži	zvaném	káčer	a	tloukly	do	huňku	(prohlubně)	ve	
vydlabané	kládě.	Pohon	stup	zajišťovalo	vodní	kolo.	Byly	nadha-
zovány	prostřednictvím	kolíků	zvaných	kříže,	které	byly	zaraženy	
ve	valu	(hřídeli	kola).	Voda	z	náhonu	se	vedla	korýtky	do	velkého	
otevřeného	kotle,	kde	 se	ohřívala,	doplňovala	močí	a	přepadem	
odváděla	jiným	korýtkem	přímo	pod	stupy	valchovacího	zařízení.	
Tomuto	vodnímu	hospodářství	valchaři	přezdívali	vasrkumšt.	Ba-
lík	tkaniny	zvaný	podstav	se	musel	pod	ranami	stup	pootáčet.	Ob-
sluha	 valchy	 vyžadovala	 soustředění	 obsluhujícího	 pracovníka.	

Stačila	chvilka	nepozornosti	a	tkanina	mohla	být	údery	poškozena	
nebo	úplně	zničena.	
	 Provozovny	to	bývaly	primitivní,	stísněné	a	hlučné.	Pra-
covat	na	valše	nepatřilo	k	příjemným	povoláním.	Na	jedné	straně	
ledová	voda	stříkající	od	vodního	kola,	na	straně	druhé	kouř	a	žár	

od	kotle.	Všude	spousta	páry	a	nesnesitelný	zápach	z	vroucí	moči.	
	 V	literatuře	se	uvádí,	že	v	roce	1627	za	panování	Estery	
Žejdlické	ze	Šenfeldu	a	Kryštofa	Pavla	z	Lichtenštejna	-	Kastel-
kornu	na	hradě	Pernštejně	byla	u	Klečan	postavena	valcha,	z	níž	
šel	vrchnosti	plat	6	gr.	1	d.	za	postavu	sukna¹.

	 Cech	tkalcovský	a	soukenický	byl	společný	pro	Doubrav-
ník	a	Nedvědici.	Zdejší	vrchnost	jej	velmi	podporovala.	Ulevovala	
na	určitou	dobu	od	placení	poplatků	a	sama	zakládala	manufaktu-
ry.	Již	roku	1507	dal	Vilém	z	Pernštejna	postavit	valchu	při	Měst-
ské	řece	v	Pardubicích	a	podpořil	tím	soukenictví	ve	městě.	Pro	
soukeníky	stanovil	za	používání	pevné	poplatky.	Údržbou	valchy	
pověřil	provozovatele	sousedního	mlýna.	Soukenická	výroba	na	
Pardubicku	však	postupně	upadala.	R.	1639	valcha	vyhořela	a	již	
nebyla	obnovena².				
	 Bylo	zcela	logické,	že	s	rozvojem	přádelen	a	textilek	na	
počátku	průmyslové	revoluce	valchy	zanikly.	Jejich	vodní	pohon	
se	začal	používat	k	jiným	účelům.	Na	jejich	místě	vznikaly	šro-
tovníky	nebo	mlýny³.		V	Nedvědici	byla	valcha	čp.	19	stranou	a	
postupem	času	nebyla	využívána	k	původnímu	účelu	a	 sloužila	
jako	zařízení	k	bílisku	Kafkovy	textilky	a	později	také	jako	byty.
	 Nejbližší	valcha	od	valchy	nedvědické	byla	v	Podolí,	kte-
ré	 je	 obcí	 se	 zajímavou	historií.	 Podolí	 sousedící	 s	Boračí	 přes	
řeku	Svratku	patřilo	k	nejmenším	osadám	v	povodí	Svratky,	ale	
přesto	bylo	pro	celé	lomnické	panství	místo	významné.	Po	roce	
1667	za	Františka	Gabriela	Serenyi	de	Kiss	Sereny	byla	Lomnice	
jedním	z	klíčových	center	textilní	výroby	na	Moravě.	Řeky	a	po-
toky	byly	přitom	hlavním	zdrojem	energie	a	Lomnice	řeku	nemě-
la.	Tak	se	v	Podolí	kolem	strouhy	směstnal	mlýn,	valcha,	úpravna	
látek	lomnické	textilní	manufaktury,	železářské	hamry,	palírna,	a	
pochopitelně	i	hospoda4.	Pojištěno	vše	bylo	i	striktní	příslušností	
obyvatel	k	farnosti	Lomnice	včetně	hřbitova

Jiří	Šmíd
-------
¹			650	let	Nedvědice,	vydání	2000,	str.	8
2		Parpedie	–	Encyklopedie	Klubu	přátel	Pardubicka
3		Int.:mve.energetika.cz/uvod/valcha	htm	
4		Borač	–	oficiální	internetové	stránky	obce,	historie

Nedvědice	–	Domky,	Valcha	a	Klečany
Foto:	archiv	Antonín	Špaček

Nedvědice	č.p.	19	–	Valcha
Foto:	archiv	Jiří	Šmíd	



8

JSME MALÍ, ALE TAKÉ ŠIKOVNÍ

1. stupeň ZŠ Nedvědice 
V	 letošním	 školním	 roce	 jsme	 absolvovali	 tyto	 akce,	 soutěže,	
výlety,	besedy,	exkurze:

Září	
-	 Příprava	na	školní	akademii
-	 Čtení	v	MŠ	před	spaním	–	průběžně	po	celý	školní	rok
-	 Sběr	papíru,	pomerančové	a	citrónové	kůry	–	celoročně
-	 Výzdoba	v	budově	A	-	celoročně
-	 Třídní	učitelé	si	pořádají	soutěže	v	rámci	třídy	-	celoročně
Říjen
-	 Dopravní	kurz
-	 Výstava	mincí	v	infocentru	v	Nedvědici
-	 Jablíčkobraní
-	 Školní	akademie
-	 Exkurze	do	knihovny	v	Nedvědici
Listopad	
-	 Strašidýlkobraní
-	 Hudebně-výchovný	pořad	MARBO
-	 Literární	soutěž
-	 Podzimní	tvoření
-	 Slavnost	slabikáře
Prosinec	
-	 Adventní	trhy	v	Nedvědici	–	příspěvek	do	programu
-	 Projektový	den	–	první	pomoc
-	 Mikulášská	nadílka
-	 Vánoční	program	–	Eden	–	Bystřice	nad	Pernštejnem
-	 Vánoční	dílničky
-	 Vánoční	koledování	po	Nedvědici
-	 Vánoční	tvoření	s	prarodiči
-	 Vánoční	besídky	v	rámci	tříd
-	 Koncert	ZUŠ	Tišnov
Leden
-	 Vycházky	do	lesa
-	 Preventivní	programy
-	 Soutěž	v	orientaci	na	mapě	ČR
-	 Zimní	tvoření
Únor
-	 Recitační	soutěž
-	 Soutěž	ve	šplhu
-	 Karneval
-	 Výchovný	koncert	–	Zdraví	máme	jenom	jedno
-	 Jarní	tvoření
Březen
-	 Školní	trojboj
-	 Výtvarná	soutěž	–	Můj	zvířecí	kamarád
-	 Matematický	klokan
-	 Divadlo	Radost	–	Krkonošské	pohádky
-	 Vystoupení	dětí	ke	Dni	učitelů
-	 Výroba	dárků	k	zápisu	do	1.	třídy
-	 Stali	jsme	se	adoptivními	rodiči	andulky	v	ZOO	Brno
Duben
-	 Zdravé	svačinky
-	 Preventivní	programy
-	 Pythagoriáda
-	 Zápis	do	1.	ročníku	ZŠ
-	 Matematická	olympiáda
-	 Branný	den
-	 Plavecký	výcvik

Květen
-	 Výroba	dárků	ke	Dni	matek
-	 Vytvoření	bylinkové	zahrádky	ve	spolupráci	s	rodičem
-	 Úprava	předzahrádky	před	školní	budovou	A
-	 Letní	tvoření
-	 Plavecký	výcvik
Děvčata	 z	 tanečního	 kroužku,	 který	 vede	 na	 škole	 paní	 Radka	
Večeřová,	 se	zúčastnila	v	květnu	soutěže	pohybových	aktivit	ve	
Vojnově	Městci.	 Obsadila	 skvělé	1. místo	 v	 kategorii	mladších		
žáků.

Připravujeme:
-	 Program	na	Slavnosti	Pernštejnského	panství
-	 Pěvecká	soutěž
-	 Malování	na	dvoře	školy
-	 Třídní	výlety
-	 Fotografování
-	 Den	dětí
-	 Pasování	na	čtenáře
-	 Zahradní	slavnost	v	pátek	21.6.2019	od	16.00	do	19.00	h	
	 v	areálu	ZŠ	Nedvědice

Učitelky	1.	stupně	ZŠ	Nedvědice

Zdravé	svačinky
Foto:	Hana	Bublánová

Into	The	Wild
Foto:	Gabriela	Sedlářová

Tanečky
Foto:	Eva	Šimečková



9

PROCHÁZKA Z ROŽNÉ

STŘÍPKY Z DĚNÍ NA DRUHÉM STUPNI ZŠ

	 8.	května	2019	se	uskutečnila	jedna	z	dalších	společných	
akcí	dětí	a	rodičů	4.	 třídy.	Vlakem	jsme	odjeli	do	Rožné.	Odtud	
jsme	se	vypravili	po	žluté	turistické	značce	směrem	k	Nedvědici.	
Čekala	nás	túra	dlouhá	necelých	10	km.	Vedla	nás	nádhernou	jarní	
přírodou	přes	Suché	 louky,	Věžnou,	Smrček	a	po	naučné	stezce	
na	Vrbovou	a	Žlebem	do	Nedvědice.	Během	cesty	 jsme	využili	
zkušenosti	a	znalosti	našich	mladých	zálesáků,	kteří	se	postarali	
o	oheň	a	tím	i	o	teplý	oběd	v	podobě	špekáčků.	Se	sluncem	nad	
hlavou	a	větrem	v	zádech	jsme	si	užili	pěkný	sváteční	den.

Markéta	Pučálková	a	Lenka	Válková

Úspěch v zeměpisné olympiádě 
Jednou	 ze	 školních	 soutěží	 s	 dlouhodobou	 tradicí	 je	 zeměpisná	
olympiáda.	Letos	se	školního	kola	zúčastnili	v	různých	kategoriích	
žáci	7.,	8.	a	9.	ročníku.	Ti	nejúspěšnější	pak	školu	reprezentovali	
v	 okresním	 kole,	 které	 se	 uskutečnilo	 20.	 února	 v	 Modřicích.	
Výrazného	 úspěchu	 dosáhl	Vít	 Dvořáček,	 žák	 7.	 ročníku,	 když	
mezi	reprezentanty	základních	škol	a	víceletých	gymnázií	dosáhl	
na	3.	místo.

Petr	Vejrosta

Into the wild
V	 úterý	 16.	 dubna	 se	 v	 brněnské	 ZOO	 uskutečnil	 další	 ročník	
atraktivní	 soutěže	 v	 anglickém	 jazyce	 s	 názvem	 INTO	 THE	

WILD.	 I	 letos	 se	
naše	 škola	 zúčastnila.	
Reprezentovala	 ji	 dvě	
tříčlenná	 družstva,	
jedno	z	devátého	(Filip	
Cacka,	Klára	 Plevová,	
Amálie	 Štarhová)	
a	 jedno	 z	 osmého	
ročníku	 (Rastislav	
Šulc,	 Vojtěch	 Jedlička	
a	Martin	Rössler).	Obě	
družstva	se	do	soutěže	
zapojila	s	maximálním	
nasazením,	 ale	 lepší	
byli	 tentokrát	 osmáci.	
V	konkurenci	37	týmů	
obsadili	 skvělé	 11.	
místo	(první	čtyři	místa	
patřila	 gymnáziím)!	
Kluci,	 jsem	 na	 vás	
pyšná!	A	příští	rok	ten	

zážitkový	program	pro	celou	třídu	určitě	vyhrajete!		

Gabriela	Sedlářová

Naši mladí sportovci
Okresních	kol	sportovních	soutěží	ve	školním	roce	nebývá	mnoho,	

ale	 jsou	dvě,	které	 si	nenecháme	ujít,	děti	 se	na	ně	velmi	 těší	 a	
jsou	v	nich	úspěšné.	Sportovní	trojboj	a	čtyřboj.	Obě	tyto	soutěže	
pořádá	tělocvičná	jednota	Sokol	ve	Žďáru	nad	Sázavou.	Člunkový	
běh,	 skoky	 přes	 švihadlo,	 sedy	 lehy,	 šplh.	 Zdánlivě	 jednoduché	
disciplíny,	 které	 prověří	 rychlost,	 obratnost,	 sílu,	 vytrvalost	 a	 v	
neposlední	řadě	i	nervy	soutěžících.	A	našim	sportovcům	se	daří,	
svědčí	o	tom	jejich	umístění	na	předních	příčkách	(letos	například	
čtvrté	místo	Šimona	Kroupy,	Adély	Jedličkové).	
Těší	mě,	že	 i	dnešní	mládež	stále	baví	soutěžit	a	poměřovat	své	
fyzické	schopnosti	a	dovednosti	s	ostatními.	Známé	heslo,	že	není	
důležité	vyhrát,	ale	zúčastnit	se,	má	něco	do	sebe,	ale	přiznejme	
si,	 kdo	 by	 nechtěl	 být	 nejlepší,	 nejrychlejší,	 nejsilnější.	Rvát	 se	
o	každý	centimetr	či	vteřinu,	ale	 také	uznat	porážku,	nevzdat	se	
a	být	fair.	I	 to	nás	závody	učí,	a	je	to	běh	na	dlouhou	trať.	Naši	
školu	reprezentovala	a	stále	reprezentuje	spousta	šikovných	dívek	
a	chlapců,	kteří	mají	chuť	ukázat,	co	v	nich	je.	Někteří	z	nich	si	
vybrali	střední	školu	se	sportovním	zaměřením	a	pokračují	tak	v	
tom,	co	mají	 rádi	a	co	 je	baví.	Držím	pěsti	všem,	ať	už	běháte,	
plavete,	 lyžujete,	 dáváte	 góly	 nebo	 třeba	 skáčete	 přes	 švihadlo,	
mějte	pohyb	rádi,	odměnou	vám	bude	skvělý	pocit	z	toho,	co	pro	
sebe	 děláte,	 a	 případná	medaile	 je	 tou	 pověstnou	 třešničkou	 na	
dortu.	Vítězové	jste	všichni.

Kateřina	Vejrostová

Slohová práce
Téma	 čtvrtletní	 slohové	 práce	 bylo	 tentokrát	 v	 osmém	 ročníku	
zcela	 libovolné.	 Osmáci	 totiž	 dostali	 za	 úkol	 napsat	 úvahu.	
Autorkou	jedné	ze	zdařilých	prací	je	Adéla	Bednářová.	

Vybrala	jsem	si	téma	ekologie,	protože	si	myslím,	že	je	to	hodně	
důležité	 téma.	 Odpadků	 je	 tolik,	 že	 se	 v	 nich	 jednou	 utopíme.	
Znečišťujeme	s	nimi	vody,	moře,	města.	Když	nám	na	ulici	upadne	
papír	a	my	nad	ním	mávneme	rukou,	ublížíme	vlastně	sami	sobě.	
To,	že	mnozí	říkají,	že	se	s	tím	nedá	nic	dělat,	je	podle	mě	lež.
Stačí	 odpad	 třídit.	 Plasty	 nemusí	 skončit	 na	 skládce.	 Jejich	
recyklací	 se	 dají	 vyrobit	 nové	 PET	 lahve,	 kelímky	 nebo	 tašky.	
Tím,	že	třídíme	a	recyklujeme	papír,	šetříme	naše	lesy.
Odpadky	 v	 přírodě	 vypadají	 ošklivě,	 ale	 hlavně	 ubližují	
živočichům.	 Igelitová	 taška	 vydrží	 až	 20	 let.	 Myslíte	 si,	 že	 i	
velryba	s	taškou	v	žaludku	bude	žít	tak	dlouho?	Ochutnali	jste	už	

Procházka	z	Rožné
Foto:	Lenka	Válková

Into	The	Wild
Foto:	Gabriela	Sedlářová



10

někdy	plasty?	Ne?	Mikroplasty	se	vyskytují	v	80	%	pitné	vody.
Třídit	odpad	není	tak	těžké.	Můžeme	zachránit	život	nejen	spoustě	
živočichů,	ale	hlavně	sami	sobě.	

Chemie na SŠ v Tišnově 
Již	 několikátý	 rok	 naše	 škola	 spolupracuje	 se	 SŠ	 a	 ZŠ	 Tišnov.	
Tato	 spolupráce	 probíhá	 jako	 doplnění	 výuky	 chemie	 v	 8.	 a	 9.	
ročníku.	Žáci	si	mohou	pomocí	různých	pokusů	prakticky	ověřit	
např.	 přítomnost	 některých	 prvků	 v	 látkách	 nebo	 si	 některé	
sloučeniny	při	chemických	reakcích	vyrobit.	Žáci	9.	ročníku	měli	
také	možnost	prakticky	si	vyzkoušet	změření	základních	životních	
funkcí	a	zopakovat	si	úkony	při	první	pomoci.	Tato	akce	výuku	
zpestřuje	a	rozhodně	má	smysl.

Jiří	Toman

Ležáky
Zeměpisná	 exkurze	 může	 mít	 náplň	 různou.	 Ta,	 kterou	 jsme	
připravili	 pro	 žáky	 8.	 ročníku	 na	 23.	 květen	 2019,	 měla	 více	
cílů.	 Tím	 hlavním	 byla	 návštěva	 významného	 pietního	 místa	 v	
Pardubickém	kraji	–	bývalé	obce	Ležáky.	Cestou	jsme	si	uvědomili,	
že	projíždíme	čtyřmi	okresy	(Brno	–	venkov,	Žďár	nad	Sázavou,	
Havlíčkův	Brod	a	Chrudim)	a	třemi	kraji	(Jihomoravský,	Vysočina	
a	Pardubický).	Ležáky	i	po	77	letech	od	tragédie,	která	ji	postihla,	
mají	co	říci	nám,	dnešním	lidem.	A	někdo	by	možná	nevěřil,	že	
i	dnešní	školní	děti	citlivě	vnímají,	co	se	v	začínajícím	létě	roku	
1942	událo.	Zájem,	s	jakým	hledaly	odpovědi	na	stanovené	otázky,	
často	překvapivé	postřehy,	se	kterými	se	dělily	s	ostatními,	těšily	
nás,	přítomné	dospělé	a	mohou	vlastně	 těšit	všechny,	kterým	na	
vzdělání	a	výchově	mladých	lidí	záleží.

Petr	Vejrosta
 

Liliovník tulipánokvětý
Strom	 z	 pohádky?	Kdepak.	Tento	 strom	v	 pátek	 5.	 dubna	 2019	
vysadili	 –	 za	 podpory	 městyse	 Nedvědice	 –	 žáci	 9.	 ročníku.	
Započali	 tak	 novou	 tradici	 vysazování	 stromů	 žáky,	 kteří	 se	 s	
naší	základní	školou	loučí.	Doufám,	že	se	tomuto	liliovníku	bude	
na	Kovářově	 louce	dařit	 stejně	dobře	 jako	„mým“	deváťákům	v	
životě!

Literární soutěž Skrytá paměť Moravy
Letos	byl	vyhlášen	již	XIII.	ročník	této	soutěže,	tentokrát	na	téma	
„Voda	má,	voda	má...“.	Soutěžící	měli	napsat	prozaický	text,	ale	
Lence	Hájkové,	žákyni	9.	ročníku,	„vznikla“	básnička.	

Gabriela	Sedlářová

Voda má, voda má
Lenka	Hájková	

Potůček	uprostřed	lesa	
modrý	byl	jak	bezmračná	nebesa.
Pyšnil	se	čistou	průhledností,
dokud	se	neseznámil	s	přítomností.
Každý,	kdo	kolem	něj	prošel,
odhodil	odpadek	a	hned	odešel.
Opakovalo	se	to	všechno	dokola
a	za	nedlouho	nastala	pohroma.
Jeho	špinavé	krůpěje!	
Nikomu	moc	neprospěje.
Už	se	nemůže	pyšnit	svojí	krásou	-	
možná	jen	nějakou	zelenou	řasou.
Teď	již	pouze	doufá,
že	lidi	pochopí,	jak	je	voda	důležitá.

NOVÁ MODERNÍ UČEBNA PŘÍJEMNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ VE ŠKOLE

Od	října	roku	2018	škola	využívá	specializovanou	učebnu	cizích	
jazyků	 a	 digitálních	 technologií.	 Učebna	 byla	 zrekonstruována	
a	 nově	 vybavena	 (25	 počítačů	 a	 interaktivní	 tabule),	 zároveň	
sem	byl	vybudován	i	bezbariérový	přístup	-	to	vše	díky	projektu	
Modernizace	učeben	ZŠ	Nedvědice,	který	byl	spolufinancovaný	
Evropskou	 unií	 (IROP)	 prostřednictvím	 výzvy	 MAS	 Zubří	
země.	Městys	Nedvědice	tento	projekt	schválil	a		předfinancoval.	
Celkové	náklady	na	projekt	byly	2	491	642	Kč,	dotace	činila	2	248	
524,60	Kč.	Učebna	je	často	a	smysluplně	využívána.	Pedagogové	
i	žáci	si	ji	chválí.

Prostředí	 školy	 se	 stále	 snažíme	 kousek	 po	 kousku	 vylepšovat.	
Chceme,	aby	se	zde	všichni	cítili	co	nejpříjemněji.	Pohodově	působí	
určitě	i	chodba	u	kreslírny	v	budově	B.	Nejen	díky	odpočinkové	
zóně	pro	žáky	vybavené	novým	nábytkem,	ale	hlavně	působivou	

výmalbou.	Hrad	Pernštejn	před	zahájením	školního	roku	doplnily	
významné	památky	Nedvědice	a	okolí	zasazené	do	jarní	krajiny.	
Autorkou	maleb	na	stěnách	je	Mgr.	Petra	Tatíčková.

Eva	Šimečková

Malby	Petry	Tatíčkové
Foto:	Petr	Punčochář

Učebna	digitálních	technologií
Foto:	Petr	Punčochář



11

POSLEDNÍ	MAJITELÉ	PERNŠTEJNA
DALŠÍ PŘEDSTAVITELÉ RODU MITTROWSKÝCH 

	 Po	zakoupení	Bystřického	a	Rožíneckého	panství	v	roce	
1731	 se	 Arnošt Matyáš Mitrovský	 hned	 začal	 plně	 věnovat	
správě	nově	nabytého	majetku.	Několik	dnů	po	podepsání	 kup-
ní	smlouvy	se	začalo	s	přestavbou	ovčírny	u	panského	dvora	ve	
Velkých	Janovicích.	V	roce	1733	nechal	v	Bystřici	vystavět	novou	
faru	(tato	stavba	nebyla	totožná	se	současnou	budovou	fary).	
	 Hřbitovní	kostel	v	Bystřici,	nyní	zasvěcený	Nejsvětější	
Trojici,	nechal	vystavět	v	letech	1614	-	1615	majitel	panství	Jan	
Čejka	z	Olbramovic	pro	evangelíky.	Zúčastnil	se	však	stavovské-
ho	povstání	proti	císaři	Ferdinandu	II.,	které	skončilo	v	roce	1620	
prohrou	stavů,	a	jeho	majetek	propadl	císaři.	Kostel	přestal	sloužit	

svému	účelu.	Nový	majitel	panství	Jiří	hrabě	z	Náchodu	byl	kato-
lík	a	z	evangelíků	se	automaticky	stali	katolíci.	Za	třicetileté	války	
v	 roce	1645	kostel	vydrancovali	Švédové	a	 ten	začal	chátrat.	V	
druhé	polovině	17.	 století	byl	částečně	opraven,	zasvěcen	Svaté	
Trojici	a	mše	svatá	byla	sloužena	jedenkrát	za	rok.			
	 Zanedbaný	kostel	nechal	Arnošt	Matyáš	Mitrovský	v	le-
tech	1735	-	1736	opravit,	přestavět	a	uprostřed	kostela	si	nechal	
zbudovat	 hrobku.	Vchod	 do	 hrobky	 je	 zakryt	mramorovým	ka-
menem,	na	kterém	je	vytesán	latinský	nápis,	že	tuto	hrobku	„…	
postavit	 dal	 1735	nejjasnější	 pán	pan	Arnošt	Matyáš	Mitrovský	
svobodný	pán	z	Nemyšle	pro	sebe	a	svou	nejjasnější	rodinu	…“	
Na	Rožínce	 pokračoval	 v	 stavebních	 aktivitách.	Nechal	 doplnit	
čtvrté	křídlo	zámku	a	celý	objekt	opravit.	Přestavěl	se	dvůr	a	roz-
šířila	zámecká	zahrada.
	 Arnošt	Matyáš	Mitrovský	založil	v	roce	1734	nedaleko	
Míchova	dvě	nové	vesnice.	Byly	nazvané	podle	názvu	panství	Ro-

ženecké	Paseky	a	druhá	podle	názvu	lesa	Lísek.
U	Roženeckých	Pasek	na	konci	místní	 části	Štarkov	nechal	vy-
stavět	v	roce	1738	nový	dvůr,	který	byl	znám	pod	názvem	Dvůr	u	

svatého	Floriana.	Dvůr	později	vyhořel	a	do	současnosti	je	místo	
známé	jako	Spálený	dvůr.	
	 Arnošt	Matyáš	Mitrovský	se	oženil	s	Helenou	Konstancií	
Frey	von	Freyvenfels.	Z	tohoto	manželského	svazku	se	narodilo	
osm	dětí:	Bohumír,	Helena	Konstancie,	Jan	Nepomuk,	Arnošt	Be-
njamín,	Maxmilián	Josef,	Anna	Eleonora,	Maxmiliána	a	Barbora.	
Po	 smrti	manželky	 se	 znovu	oženil.	S	druhou	manželkou	Marií	
Terezií	Lhotskou	ze	Lhoty	se	jim	narodili	děti	Johana	Josefa	a	Jan	
Křtitel.		
	 Arnošt	Matyáš	Mitrovský	 zemřel	 5.	 3.	 1748	 a	 byl	 po-
hřben	ve	Františkánském	klášteře	v	Brně	v	kostele	sv.	Maří	Mag-
dalény,	který	se	nachází	na	dnešní	Masarykově	ulici.		
      
	 Po	smrti	Arnošta	Matyáše	Mitrovského	zdědili	majetek	
jeho	čtyři	synové:	Jan	Nepomuk	I.,	Arnošt	Benjamín,	Maxmilián	
Josef	a	Jan	Křtitel.	V	roce	1758		si	po	vzájemné	dohodě	rozdělili	
dědictví.	Panství	Rožínku	a	Bystřici	získal	Maxmilián	Josef.

Kostel	Nejsvětější	Trojice	v	Bystřici
Foto:	Karel	Skalník

Mramorová	deska	–	vstup	do	hrobky	A.	M.	Mitrovského
Foto:	Karel	Skalník

Kostel	v	Rozsochách
Foto:	Karel	Skalník



12

	 Od	 osoby	Arnošta	 Matyáše	 Mitrovského	 můžeme	 sle-
dovat	 rozrod	 rodu	do	 tří	 rodových	 linií,	neboť	Arnošt	Benjamin	
zůstal	 bezdětný.	 Syn	Arnošta	Matyáše	Mitrovského	 Jan Nepo-
muk I. stál	u	zrodu	 tzv.	Uherské	 linie.	Byl	významným	důlním	
odborníkem,	usadil	se	na	Slovensku	a	působil	v	Banské	Štiavnici	
a	Kremnici,	kde	byl	,,hlavním	komorským	grófom“,		tj.	nejvyšším	
úředníkem	u	báňské	komory.	Syn	Jana	Nepomuka	I.	Karel	pokra-
čoval	ve	stopách	svého	otce	u	báňského	úřadu	v	Kremnici.	Druhý	
syn	Josef Antonín	byl	generálem	u	císařského	vojska.	V	jedné	z	
bitev	v	roce	1754	utrpěl	 těžký	úraz,	kdy	mu	šrapnel	utrhl	nohu.	
Po	uzdravení		a	s	dřevěnou	nohou	pokračoval	ve	vojenské	službě,	
za	což	byl	jako	první	z	rodu	Mitrovských	povýšen	v	roce	1767	na	
hraběte.	Josef	Antonín	patřil	mezi	významné	šlechtické	osvícence	
na	Moravě.	Třetí	 syn	Antonín Arnošt	 byl	 rovněž	 generálem	 v	
císařském	vojsku	a	byl	členem	první	zednářské	lóže	,,U	vycháze-
jícího	slunce“	v	Brně.
	 Druhá	rodová	linie	pokračovala	v	osobě	Jana Křtitele, 
který	byl	zakladatelem	tzv.	Haličské	nebo	mladší	moravské	linie.	
Jan	Křtitel	Mitrovský	získal	právnické	vzdělání	a	zastával	vysoké	
politické	funkce	ve	státních	službách.	V	roce	1769	byl	povýšen	do	
hraběcího	stavu.	Byl	spoluautorem	projektu	na	zřízení	moravské-
ho	muzea	na	počátku	19.	století.	
Syn	Jana	Křtitele	Antonín Bedřich	(1770	-	1842)	patřil	mezi	nej-
významnější	osoby	své	doby.	Stejně	jako	jeho	otec	získal	právnic-
ké	vzdělání	a	zastával	mnoho	významných	funkcí:	1792	krajský	
komisař	brněnského	kraje,	1796	první	krajský	komisař	v	západo-
haličském	Krakově,	 povýšen	na	 guberniálního	 sekretáře	 a	 usta-

noven	jihlavským	krajským	hejtmanem,	1797	přeložen	ve	stejné	
funkci	do	Znojma,	1799	vídeňský	městský	hejtman,	1801	dvorní	
rada	nově	zřízeného	dvorního	policejního	úřadu,	1802	viceprezi-
dent	dolnorakouské	zemské	vlády	a	tajný	rada,	1804	viceprezident	

českého	gubernia,	1805	městský	hejtman	a	policejní	ředitel	v	Pra-
ze,	1815	zemský	hejtman	na	Moravě	a	ve	Slezsku,	1827	kancléř	
spojené	dvorské	kanceláře	a	prezident	dvorské	studijní	komise.	
		 Antonín	 Bedřich	 byl	 	 předním	 mecenášem	 moravské	
vědy	a	stál	u	založení	zemského	muzea	v	Brně.	Podporoval	čin-
nost	bystřického	rodáka	Antonína	Bočka,	který	díky	finanční	pod-
poře	Antonína	 Bedřicha	 mohl	 vydat	 první	 svazky	 Moravského	
diplomatáře.	 Za	 své	 zásluhy	 získal	Maltézský	 řád,	 Řád	 zlatého	
rouna	a	velkokříž	Leopoldova	řádu.	V	roce	1820	koupil	panství	
Moravec.	Původní	zámek	v	roce	1825	vyhořel	a	Antonín	Bedřich	
nechal	zámek	opravit	a	přestavět	v	klasicistním	slohu.	Zároveň	ne-
chal	upravit	zámecký	park.	Panství	Moravec	prodal	v	roce	1834.		
	 Pokračovatelem	 třetí	 tzv.	 starší	 moravské	 linie	 se	 stal		

Maxmilián Josef Mitrovský,	 který	 zdědil	 panství	 Rožínku	 a	
Bystřici.	Narodil	se	v	roce	1709	a	od	mládí	se	věnoval	vojenské	
službě	v	císařské	armádě,	stejně	jako	další	příslušníci	rodu	Mit-
rovských.	Během	vojenské	služby,	kde	působil	39	let,	dosáhl	hod-
nosti	generálporučík	a	byl	velícím	generálem	Banátu	Temešvár.
	 V	 roce	 1769	 povýšila	Marie	Terezie	Maxmiliána	 Jose-
fa	Mitrovského	do	hraběcího	 stavu.	Původně	 český	 rod	 se	psal	
česky,	tj.	Mitrovský.	Hlavně	v	17.	a	18.	století	se	všechna	jména	
začala	 ,,poněmčovat“	a	vznikal	 tak	 jakýsi	 rádoby	německý	 tvar	
jména	 či	 příjmení,	 psaný	 nejednotně	 a	 většinou	 pokaždé	 jinak.	
Povýšením	do	hraběcího	stavu	získal	rod	příjmení	v	německém	
tvaru	Mittrowsky.	Během	19.	století	se	jména	a	příjmení	naopak	
začala	,počešťovat“	a	tak	se	začíná	objevovat		příjmení	ve	tvaru	
Mittrovský	nebo	naopak	ve	tvaru	Mitrowský.	Koncem	19.	století	
se	příjmení	v	rodu	ustálilo	v	počeštělém	tvaru	Mittrowský	nebo	
německy	Mittrowsky.	Ve	20.	století	už	užívají	oficiálně	příjmení	
ve	tvaru	Mittrovský,	jak	je	uvedeno	v	matrikách	narození,	sňatků	
či	ve	smlouvách.	
	 Zároveň	 s	 udělením	 hraběcího	 titulu	 byl	Mittrowským	
polepšen	 rodový	 erb.	 Popis	 erbu	 zní:	V	 červeném	 štítě	 stříbrný	
kůl.	Na	štítě	hraběcí	koruna,	nad	ní	tři	korunované	turnajové	přil-
by,	střední	nese	dva	rohy	stříbrno-modře	a	modro-stříbrně	dělené,	

Polepšený	erb	Mittrowských
Foto:	internetové	stránky	NPÚ

Maxmilián	Josef	Mittrowský
Foto:	internetové	stránky	NPÚ



13

postrkané	sedmi	stříbrnými	hroty	kopí,	z	pravé	roste	zlatý	lev,	z	
levé	tygr	přirozené	barvy,	oba	drží	v	pravých	tlapách	pozdvižený	
meč	se	zlatou	rukojetí.	Přikrývadla	červenostříbrná.	Štítonoši	dva	
zlatí	odvrácení	lvi.				
	 Maxmilián	Josef	byl	dva-
krát	ženatý.	Jeho	první	manželkou	
byla	 Marie	 Terezie	 Heusslerová,	
která	 dva	 roky	 po	 narození	 syna	
Jana	Nepomuka	v	roce	1759	umí-
rá.	Již	v	dalším	roce	se	Maxmilián	
Josef	 podruhé	 žení.	 Jeho	 druhou	
manželkou	 se	 stává	 Marie	 Jose-
fa	 Chorinská	 z	 Ledské	 (+1770).	
Svatbu	měli	 v	kostele	ve	Strážku	
22.	 října	1760,	kde	 je	oddal	bratr	
nevěsty,	 Matyáš	 František	 Cho-
rinský	 z	 Ledské,	 pozdější	 biskup	
brněnský.	 Důvod	 místa	 konání	
svatebního	 obřadu	 na	 sousedním	
panství,	i	když	měl	Maxmilián	Jo-
sef	nově	reprezentativně	přestavě-
ný	kostel	v	Bystřici,	nutno	hledat	v	
neshodách	vrchnosti	s	bystřickým	
farářem	 Františkem	 Dominikem	
Pomesiánem.				
	 Maxmilián	 Josef	 po	 zís-
kání	 dědictví	 panství	 Rožínka	 a	
Bystřice	 neměl	 na	 správu	 svého	
majetku	příliš	času,	protože	se	vě-

noval	službě	v	armádě.		Panství	mu	však	řídili	schopní	správci	a	
úředníci,	takže	panství		prosperovalo.	
		 V	Rozsochách	nechal	v	letech	1763	-	1766		přestavět	kos-
tel	svatého	Bartoloměje,	který	byl	v	havarijním	stavu.	Pod	pres-
bytářem	kostela	si	nechal	zřídit	hrobku,	kde	byl	v	roce	1782	po-
chován.	Na	mramorovém	kameni,	který	uzavírá	vstup	do	hrobky	
je	latinský	nápis	,	který	v	překladu	sděluje	že	,,zde	leží	největší	z	

hříšníků	Maxmilián	Josef	Mittrowský“.	Tento	text	si	sám	navrhl.	
Přestavba	kostela		byla	dokončena	1766	a	vysvětil	ji	královéhra-
decký	biskup	Heřman	Hannibal	z	Blümegenu.
V	závěti	odkázal	veškeré	své	jmění	svému	jedinému	synovi	Janu	
Nepomukovi.

Karel	Skalník
Literatura:

Jan	Tenora:	Z	pamětí	města	Bystřice	nad	Pernštýnem
Petr	Mašek:	Modrá	krev
Jaroslav	Sadílek:	Zámek	Dolní	Rožínka
Jan	Županič:	Nová	šlechta	rakouského	císařství
Farní	kronika	Rozsochy

Hrobka	M.	J.	Mittrowského	v	Rozsochách
Foto:	Karel	Skalník

Zámek	Rožínka	–	poč.	19.	stol.
Foto:	Jaroslav	Sadílek



14

	 Po	období	zimního	spánku	a	 jarního	probuzení	nastává	
nejoblíbenější	 období	 v	 roce	 –	 léto	 -	 a	 s	 ním	očekávané	 prázd-
niny	a	 čas	dovolených.	Letní	období	nám	přináší	nejdelší	 dny	 i	
nejteplejší	noci,	pestrou	přírodu,	zážitky,	koupání,	cestování,	nová	
přátelství	a	mnoho	očekávání.	
	 K	 létu	 neodmyslitelně	 patří	 i	 motýlci.	 Tato	 nádherná,	
křehká	stvoření	mě	fascinovala	od	dětství.	Svojí	krásou	a	tajem-
ností	motýli	po	staletí	inspirovali	mnoho	umělců.	Motýl	je	sym-
bolem	 svobody,	 transformace,	 kreativity,	 radosti,	 barev	 světla,	
vzdušné	 lehkosti	 bytí,	 ženskosti,	 něžnosti,	 duše,	 dosažení	 cíle	 a	
jakési	zvláštní	neuchopitelnosti.	
Fotografii	 motýlů	 jsem	 pořídila	 ve	 vídeňském	 motýlím	 domě	
(Schmetterlinghaus)	před	mnoha	lety	a	není	to	fotomontáž.

	 Pojďme	se	teď	od	motýlků	přenést	ke	kalendáři,	který	nás	
věrně	provází	od	zimy	přes	jaro	až	k	vytouženému	létu.	Dny,	které	
jsem	tentokrát	vybrala,	souvisejí	jak	s	tradicemi,	tak	i	s	význam-
nými	událostmi		minulého	století.

8. 4. - bombardování Brna
Teplá	 jarní	 neděle	 vylákala	 tehdy	 stovky	 lidí	 s	 dětmi	 do	 parků.	
Po	třetí	hodině	odpolední	přišel	naprosto	nečekaný	a	neohlášený	
drtivý	útok	sovětských	bombardérů,	který	na	město	shodil	stovky	
tříštivých	bomb.	Nálety	trvaly	až	do	osvobození	Brna.	Život	města	
se	v	hrůze	docela	zastavil.	
25. 4. - bombardování Blanska
Nálet	na	Blansko	přišel	nečekaně	a	bez	upozornění	v	18:25	letního	
času.	Zahynulo	při	něm	30	lidí	a	jedním	z	nich	byl	i	můj	dědeček	
František.	

26. 4. - osvobození Brna

30. 4. - pálení čarodějnic,	též	filipojakubská	noc,	je	lidový	zvyk,	
spojený	s	pálením	ohňů	a	vírou	v	čarodějnictví.	V	posledních	le-
tech	se	staly	součástí	těchto	akcí	i	taneční	zábavy	a	lokální	ohňo-
stroje.

1. 5. - 1. máj -	lásky	čas	
Nádherné	májové	období	popisuje	ve	své	lyrické	básni	Karel	Hy-
nek	Mácha.	Na	jeho	počest	byl	postaven	na	kopci	blízko	Olomu-
čan	památník,	kterému	se	odjakživa	říká	Máchův	pomník.	Na	jeho	
čtyřech	stranách	 je	vyrytý	 text	Máchova	Máje.	Máchův	pomník	

byl	vybudován	ke	stému	výročí	úmrtí	Karla	Hynka	Máchy	a	stal	
se	oblíbeným	místem	nejen	zamilovaných.	Stojí	v	kouzelné	příro-
dě	Lesnického	Slavína,	který	skrývá	desítky	studánek,	pomníčků	
a	nádherné	sluneční	hodiny,	které	 jsou	na	 rozcestníku	Hradecké	
lesní	cesty.	Ta	vás	zavede	až	k	Novému	Hradu	nebo	k	pozůstatkům	
Čertova	hrádku.

         Svátek práce	–	státní	svátek
1.	květen	se	od	roku	1890	oslavuje	jako	svátek	práce.
Je	 to	 vzpomínka	 na	 vypuknutí	 stávky	 dělníků	 v	 Chicagu	 1.	 5.	
1886,	která	vyústila	v	masakr.	U	nás	se	poprvé	slavil	v	roce	1890	
na	Střeleckém	ostrově	v	Praze.	V	období	totality	se	stala	účast	v	
prvomájovém	průvodu	povinností,	ke	které	většina	obyvatel	naší	
země	postupem	času	získala	odpor.	

5. 5.  - Pražské povstání
Česká	národní	rada	vydala	prohlášeni	o	konci	Protektorátu	Čechy	
a	Morava	a	o	převzetí	vlády	a	výkonné	moci.
Nejdříve	probíhaly	demonstrace,	které	přešly	do	ozbrojeného	od-
poru.	V	 Praze	 tehdy	 zahynulo	 zbytečně	mnoho	 lidí.	 Kapitulace	
měla	nabýt	účinnosti	8.	května	1945	ve	23:59.

8. 5.  - osvobození Československa
Tento	den	je	státní	svátek	a	na	mnoha	místech	naší	země	se	konají	
lampionové	průvody,	které	se	ubírají	k	pomníkům	uctít	památku	
padlých	ve	druhé	 světové	válce.	Po	průvodu	se	zapalují	vatry	a	
konají	 lidové	veselice	 jako	oslava	míru	a	života.	Druhá	 světová	
válka	ovlivnila	životy	milionů	lidí	a	tragicky	zasáhla	mnoho	rodin.	
Můj	dědeček	František	zahynul	na	konci	války	a	druhý	dědeček	
Antonín	strávil	dva	a	půl	roku	v	koncentračních	táborech.	Po	válce	
obdržel	několik	vyznamenání	za	boj	proti	fašismu.

12. 5.  - Svátek matek,	slaví	se	druhou	květnovou	neděli.
Svátek	matek	 je	 slaven	po	celém	světě,	vyjadřuje	úctu	k	ženám	
matkám	a	jejich	roli	ve	společnosti.	Poprvé	se	u	nás	slavil	v	roce	
1923	a	i	v	prvních	letech	po	2.	světové	válce	byl	tento	svátek	vel-
mi	oblíbený.	Po	únorovém	puči	 jej	komunisté	zavrhli	a	v	pade-
sátých	letech	jej	nahradili	slavením	Mezinárodního	dne	žen.	Zdá	
se,	 že	 svátek	maminek	 se	však	ani	po	 třiceti	 letech	od	 revoluce	
nijak	nezakořenil,	natož	aby	dosáhl	prvorepublikové	oblíbenosti.	
Dle	mého	názoru	je	mateřská	láska	nejopravdovější	i	nejsilnější	a	
je	na	celý	život	-	alespoň	ze	strany	maminek.	Docela	vážně	by	mě	
zajímalo,	 kdo	 vymyslel	 název	mateřská	 dovolená.	 Rozhodně	 to	
nemohla	být	žena,	která	tuto	,,dovolenou”	absolvovala.
 
12. 5. Pankrác 
13. 5. Servác 
14. 5 Bonifác
Ledoví	muži	-	tyto	dny	měly	být	podle	pranostiky	definitivně	po-
slední,	kdy	mohl	rostliny	poškodit	mráz.

15. 5. Žofie	-	v	tento	den	často	prší	-	co	bychom	za	déšť	v	součas-
nosti	dali...
 
1. 6. MDD	-	Mezinárodní	den	dětí	se	slaví	po	celém	světě.	První	
podnět	vznikl	23.	dubna	1920	v	Turecku	během	Turecké	války	za	
nezávislost	a	slaví	se	tak	v	Turecku	dodnes	jako	státní	svátek.	
V	 roce	 1949	Mezinárodní	 demokratická	 federace	 žen	 vyhlásila	
Den	pro	ochranu	dětí,	termín	oslav	byl	stanoven	na	1.	června.	Sla-

LETNÍ SLUNOVRAT

Foto:	Jana	Hriadelová

Pomník	K.	H.	Máchy	-	Olomučany
Foto:	Jana	Hriadelová



15

AKTUÁLNÍ INFORMACE A NABÍDKA DOTACÍ Z MAS ZUBŘÍ ZEMĚ

MAS	Zubří	země,	o.p.s.	vyhlásila dne 15. 1. 2019 v pořadí již pátou výzvu MAS pro Program rozvoje venkova	(dále	jen	PRV)	k	
předkládání	žádostí	o	dotaci	v	oblasti	podnikání	a	lesního	hospodářství	směrované	k	žadatelům	z	území	působnosti	MAS	Zubří	země	-	
mikroregionů	Bystřicko,	Novoměstsko	a	částečně	mikroregionu	Pernštejn.	Celkový počet přijatých žádostí této výzvy činil 44 žádos-
tí o dotaci. Celkový objem požadované dotace na obě opatření výzvy pak dosáhl 6 988 676 Kč, přičemž alokace na obě opatření 
výzvy byla vypsána v celkové výši 4 617 715 Kč.	Programový	výbor	MAS	vybral	dne	17.	4.	2019	k podpoře celkem 35 žádostí, u 
nichž byla schválena dotace v souhrnné výši 4 491 106 Kč	(tj.	do	limitu	celkové	alokace	na	obě	opatření	výzvy).

MAS	Zubří	země	o.p.s.	aktuálně	nabízí	dotace	pro	žadatele	na	území	MAS	Zubří	země	zaměřené	na:
• výsadbu zeleně v extravilánu obcí na území CHKO Žďárské vrchy	(příjem	žádostí	o	podporu	probíhá	do	28.	6.	2019),
• sídelní zeleň v intravilánu obcí	(příjem	žádostí	o	podporu	probíhá	do	25.	9.	2019),
• protierozní opatření realizovaná	(příjem	žádostí	o	podporu	probíhá	do	25.	9.	2019),
• dopravní infrastrukturu,	konkrétně:	terminály a parkovací systémy, bezpečnost dopravy a cyklodopravu	(příjem	žádostí	o	

podporu	probíhá	do	10.	7.	2019),
• infrastrukturu základních škol	(příjem	žádostí	o	podporu	probíhá	do	10.	7.	2019),
• sociální infrastrukturu	(příjem	žádostí	o	podporu	probíhá	do	10.	7.	2019).

Podrobnosti	k	aktuálně	vyhlášeným	výzvám	MAS	jsou	zájemcům	o	dotaci	k	dispozici	na	webových	stránkách	MAS	v	sekci	„Aktuální	
výzvy“:	http://zubrizeme.cz/aktualni-vyzvy/

Opatření Alokace na 
opatření (Kč)

Počet přija-
tých žádostí

Požadovaná dota-
ce od MAS (Kč)

Počet podpoře-
ných žádostí

Schválená dota-
ce od MAS (Kč)

12.	Modernizace	nezemědělského	podnikání 3	684	370 22 5	193	644 19 3	509	491	

15.	Zvyšování	konkurenceschopnosti	lesního	
hospodářství	a	navazujících	oborů

933	345 22 1	795	032 16 981	615

Celkem 4 617 715 44 6 988 676 35 4 491 106

ví	se	pravidelně	od	roku	
1950.
Den	 dětí	 má	 upozornit	
světovou	 veřejnost	 na	
práva	 a	 potřeby	 dětí.	
U	 příležitosti	 dne	 dětí	
jsou	 připravovány	 různé	
společenské	 a	 sportovní	
akce.

8. 6. Medard	-	 ,,Medar-
dova	 kápě,	 čtyřicet	 dní	
kape“.	
V	 pranostice	 to	 zna-
mená:	 pokud	 na	 Me-
darda	 prší,	 bude	 pršet	
dalších	 čtyřicet	 dní.	 

Letnice	-	v	letošním	roce	připadají	na	9.	června.	Je	to	křesťanský	
svátek,	který	se	slaví	padesátý	den	po	Velikonocích	a	desátý	den	
po	nanebevstoupení	Krista.	Je	to	svatodušní	svátek,	oslavující	se-
slání	Ducha	svatého	na	apoštoly,	kteří	tím	získali	zpět	ztracenou	
odvahu	 a	 vydali	 se	 neohroženě	 znovu	mezi	 lidi	 hlásat	Kristovo	

učení.	V	tento	čas	se	konají	poutě	na	mnoha	místech	u	nás	i	v	Ev-
ropě.	Měla	jsem	štěstí	i	potěšení,	že	moje		babička	a	dědeček	se	na	
důchod	odstěhovali	z	Brna	do	své	rodné	vísky	nedaleko	poutního	
místa	Křtin.	Jen	málokdo	nezná	dechberoucí	barokní	kostel	Jana	
Blažeje	 Santiniho	 -	Aichela	 ve	 Křtinách.	 Na	 tomto	 kouzelném	
místě	se	konaly	a	stále	konají	poutě,	které	pro	nás	děti	znamena-
ly	především	zábavu,	dobrodružství	a	spoustu	atrakcí.	Ve	starším	
věku	jsme	pravidelně	s	partou	kamarádů	chodívali	pěšky	do	Křtin	
a	zpět	–	celkem	20	km.

16. 6. Den otců	-	slaví	se	třetí	neděli	v	červnu,	je	oslavou	otcovství	
a	vztahu	otců	k	dětem.
U	nás	se	tento	svátek	slaví	jen	ojediněle.	

21. 6.  Letní slunovrat	nastává	na	severní	polokouli	obvykle	ko-
lem	21.	června.	Letní	slunovrat	zahání	noc	a	ohlašuje	první	den	
astronomického	léta.	
 
Milí	čtenáři,	přeji	vám	krásné	léto	plné	sluníčka,	pohody	a	radosti.																																																																																																																																

Jana	Hriadelová

Pomník	K.	H.	Máchy	-	Olomučany
Foto:	Jana	Hriadelová



16

	 V	 letošním	 roce	 vyjela	 jed-
notka	SDH	Nedvědice	k	18	mi-
mořádným	událostem,	což	je	na	
naše	poměry	celkem	vysoké	čís-
lo.	Například	 před	 rokem	 jsme	
měli	 touto	dobou	8	výjezdů,	 to	
poukazuje	 na	 každoroční	 růst	
počtu	zásahů.	Ve	většině	přípa-
dů	 se	 jednalo	o	 popadané	 stro-
my	 přes	 komunikace,	 železnici	
nebo	dráty	elektrického	vedení.	

Pětkrát	jsme	vyjížděli	k	požáru	a	jednou	k	dopravní	nehodě.
	 Ve	středu	20.	března	2019	jsme	byli	vysláni	na	hrad	Pern-
štejn,	kde	byl	pomocí	elektrické	požární	signalizace	(EPS)	deteko-
ván	požár.	Po	příjezdu	na	místo	jsme	zjistili,	že	došlo	k	poruše	na	
EPS,	a	tak	byl	náš	výjezd	naštěstí	planý.	Ve	čtvrtek	11.	dubna	jsme	
vyjeli	k	dopravní	nehodě	na	konci	Nedvědice	směrem	k	Ujčovu.	
Osobní	automobil	tam	sjel	z	neznámých	důvodů	do	řeky.	Přes	veš-
kerou	snahu	nejen	zasahujících	hasičů	a	záchranářů,	ale	i	někte-
rých	místních	občanů	se	nepodařilo	zachránit	2	osoby	a	nehoda	
bohužel	 skončila	 tragicky.	V	 sobotu	 20.	 dubna	 jsme	 zasahovali	
u	požáru	přístřešku	u	rodinného	domu	v	Sejřku.	Díky	rychlému	
zásahu	i	místní	jednotky	SDH	Sejřek	se	požár	nestačil	rozšířit	na	
obytný	dům.	Následující	den	v	neděli	chvíli	před	polednem	jsme	
vyjeli	k	dalšímu	požáru,	 tentokrát	 lesa	u	obce	Věžná.	Z	důvodu	
rozsahu	požáru	a	špatné	dostupnosti	hasební	vody	zásah	trval	asi	
6	hodin.	U	posledních	dvou	výjezdů	k	požáru	lesa	(8.	května	na	
Kovářové	a	23.	května	v	Ujčově)	se	jednalo	o	planý	poplach	–	ne-
nahlášené	pálení.

	 V	 souvislosti	 s	 planými	výjezdy	upozorňujeme	občany	
na	možnost	ohlášení	pálení	Hasičskému	záchrannému	sboru	kraje.	
V	případě,	že	se	chystáte	pálit	větve,	klestí	apod.,	vyplňte	formulář	
na	těchto	webových	stránkách:	https://paleni.izscr.cz/.	Odesláním	
vyplněného	formuláře	se	dostanete	do	evidence	„Operačního	a	in-

formačního	 střediska	 hasičského	 záchranného	 sboru“.	Operátoři	
na	 tomto	pracovišti	 potom	mají	možnost	 vás	kontaktovat	v	pří-
padě,	 kdy	 někdo	ohlásí	 požár	 na	místě	 vašeho	 pálení.	Vyplnění	
formuláře	vás	nic	nestojí	a	zabere	vám	to	pár	minut.	Předejdete	
tím	zbytečným	výjezdům	hasičů	a	vyhnete	se	pokutám,	které	by	
vám	za	tyto	plané	výjezdy	mohly	být	uděleny.
	 V	sobotu	18.	května	jsme	se	zúčastnili	soutěže	v	požár-
ním	útoku	okrsku	Nedvědice,	kterou	pořádal	SDH	Pernštejn	v	are-
álu	u	rybníka.	Celkem	se	této	soutěže	zúčastnilo	24	týmů.	Z	toho	
12	mužských,	6	ženských	a	6	dětských	 týmů.	Omlazené	ženské	
družstvo	se	umístilo	na	2.	místě,	dvě	dětská	družstva	se	umístila	
na	3.	a	4.	místě	a	muži	skončili	na	3.	místě.
	 Na	 závěr	 bych	 Vám	 chtěl	 popřát	 pěkné	 slunečné	 léto	
a	zároveň	Vás	pozvat	na	již	IV.	ročník	Dnů	hasičů	v	Nedvědici,	
který	se	bude	konat	v	sobotu	31.	srpna	v	areálu	u	rybníka.	Více	
informací	 nejen	 o	 této	 akci	 naleznete	 na	 našich	 facebookových	
stránkách	–	Hasiči	Nedvědice.

Tomáš	Přeslička

	 Koho	by	na	podzim	v	 roce	1973,	kdy	 jsme	s	dětskými	
členy	v	tehdejším	turistickém	kroužku	začali	nahlas	přemýšlet	o	
trase	jarního	pochodu	pro	veřejnost,	že	jednou	bude	mít	pochod	
svůj	46.	ročník?	Kdo	by	v	té	době	přemýšlel,	jaké	to	bude	v	příštím	
století?	V	něčem	je	to	stále	stejné.	Velké	přípravy,	které	probíhají	
prakticky	už	od	ukončení	ročníku	předchozího.	Velké	očekávání,	
jaké	to	bude	letos.	Jaké	počasí	přivítá	účastníky,	kolik	jich	přijde	
na	start,	vystačí	mapky?	Samozřejmě,	že	otázek	je	mnohem	víc.
	 Někdy	 v	 únoru	 už	 je	 definitivní	 text	 propozic,	 pak	 ale	
následuje	postupné	procházení	tras.	Procházení	má	více	důvodů.	

Na	 trasách	mohou	nastat	nečekané	zádrhely,	 takže	buď	 je	nutné	
je	napravit,	nebo	na	ně	aspoň	v	popisech	tras	upozornit.	Kdo	sle-
duje	informace	na	nedvědických	www,	ví,	že	popisy	se	postupně	
objevují	v	propozicích	u	jednotlivých	tras.	To	už	se	blíží	 termín	
akce.	Nejinak	tomu	bylo	letos.	V	posledním	týdnu	před	27.	dub-
nem	začal	Český	rozhlas	Brno	ústy	Zdeňka	Junáka	zvát	turisty	do	
Nedvědice,	 a	 zatímco	 potenciální	 účastníci	 plánovali,	 na	 kterou	
trasu	se	v	sobotu	vydají,	hlavní	organizátoři	dokončovali	přípravy.	
Všichni	určitě	sledovali	vývoj	i	předpovědi	počasí.	Velké	dilema:	
vodu	všichni	tolik	potřebujeme,	jenže	se	špatně	pochoduje,	když	

HASIČI INFORMUJÍ

ZA ČTYŘICÁTÝM ŠESTÝM

Požár	lesa	u	Věžné
Foto:	Martin	Kytner

Požár	přístřešku	v	Sejřku
Foto:	Tomáš	Přeslička



17

prší!
	 Jak	 to	 tedy	o	poslední	dubnové	sobotě	2019	bylo?	Ne-
pršelo.	Teplota	kolem	patnácti	stupňů	je	pro	turistiku	příjemná.	A	
tak	852	účastníků	mohlo	být	a	snad	i	bylo	spokojeno.	Na	nejdelší	
padesátku	se	vydalo	34	vytrvalců,	trasu	34	km	absolvovalo	19,	27	
km	40,	16	km	246,	10	km	(trasa	měla	start	v	Doubravníku)	146,	7	
km	nejen	pro	kočárky	127	a	7	km	s	Českým	rozhlasem	Brno	217	
turistů.	Na	kole	jelo	celkem	23	cyklistů.

	 Odkud	 byli	 účastnící	 pochodu?	 Kromě	místních	 a	 lidí	
z	 okolí	 Nedvědice	 přijeli	 i	 vzdálenější.	Výčet	 míst	 není	 úplný,	
nicméně	zajímavý	 je:	Kameničky,	Hlinsko,	Hulín,	Hrušovany	u	
Brna,	Brno,	Žďár	nad	Sázavou,	Nové	Město	na	Moravě,	Krouna,	
Rosice,	Uherský	Ostroh,	Lysice,	Viničné	Šumice,	Ostrava,	Praha,	
Ludgeřovice,	Čejkovice,	Hlučín,	Dolní	Krupá,	Pustiměřské	Prusy,	
Přerov,	Havlíčkův	Brod,	Prostějov,	Hradec	Králové,	Svratka,	Sku-
teč,	Dolní	Kounice,	Vyškov,	Jihlava,	Rajhrad.

Ale	pozor,	ten	den	se	toho	událo	mnohem	víc	než	jen	pohyb	tu-
ristů	v	přírodě.	Pár	dlouholetých	účastníků	se	 rozhodl,	že	v	den	
pochodu	právě	v	sokolovně	uzavře	sňatek.	Bylo	to	pro	všechny,	
kdo	 byli	 v	 dané	 chvíli	 přítomni,	 zajímavé,	 příjemné,	 v	 každém	
případě	překvapivé.
	 Příjemné	bylo	i	odpolední	posezení	s	hercem	a	rozhlaso-
vým	moderátorem	Zdeňkem	Junákem.	Jeho	povídání	 i	písničky,	
které	zazpíval,	musely	naladit	úplně	všechny.
Nezapomeňme	také	na	 to,	že	účastníci	dostávali	na	památku	di-
plomy	s	motivem	opravené	budovy	nedvědického	 informačního	
centra.	 Obrázek	 kreslila	 Kristýna	Hriadelová.	 Zájemci	 si	mohli	
koupit	nové	nálepky	i	dřevěné	turistické	známky.
Druhým	 rokem	 pomáhá	 účastníkům	 pochodu	 Za	 krásami	 oko-
lí	Nedvědice	 firma	Vitar	 –	 účastníci	 i	 letos	 dostali	 nápoje	 nebo	
energetické	tyčinky,	výrobky	Vitaru.	Dlouhé	roky	pomáhá	Městys	
Nedvědice.
	 Kdo	bývá	v	den	pochodu	nejvíce	unaven?	Ti,	kdo	absol-
vovali	 padesátku,	nabízí	 se	odpověď.	Řekl	bych	ale,	 že	 srovna-
telně	unaveni	 jsou	někteří	pořadatelé,	únavu	však	vyváží	 radost	
z	 toho,	že	 se	akce	daří	a	 stejně	 tak	 tomu	bylo	 i	 letos.	Pětatřicet	
pořadatelů	nás	letos	bylo	–	v	sokolovně	v	pátek	a	v	sobotu,	další	
byli	na	kontrolách.
	 V	propozicích	stojí,	že	v	průběhu	pochodu	vzpomínáme	
na	organizátory	a	účastníky,	kteří	už	s	námi	přítomni	být	nemo-
hou.	Za	všechny	uvádím	Boba	Čecha,	jemuž	píšu	každoročně	do-
pis,	který	si	i	letos	mohli	účastníci	v	sokolovně	přečíst.
Čtyřicátý	 šestý	 ročník	 skončil,	 těšme	 se	 společně	 na	 25.	 duben	
2020,	 kdy	 členové	 nedvědického	 odboru	Klubu	 českých	 turistů	
připraví	 ročník	 další	 a	 turisté	 se	 vydají	 znovu	 za	 krásami	 okolí	
Nedvědice.

Petr	Vejrosta

STARTUJE DRUHÝ ROČNÍK VÝSTAVY OVOCE, ZELENINY A KVĚTIN

	 Místní	organizace	zahrádkářů	vás	srdečně	zve	ve	dnech	
21.	a	22.	září	2019	do	sokolovny	v	Nedvědici	k	návštěvě	výstavy	
ovoce,	zeleniny	a	květin.	První	ročník	této	výstavy,	který	se	usku-
tečnil	v	loňském	roce,	byl	velice	úspěšný.	Proto	se	i	letos	můžete	
těšit	na	velice	zajímavý	a	pestrý	program.		
	 V	 sobotu	 21.	 září	 je	 pro	 vás	 připravená	 velká	 výstava	
plodů	 ovoce	 i	 zeleniny.	 Pokud	 se	 vám	 budou	 vystavené	 exem-
pláře	líbit,	můžete	si	je	zakoupit	a	odnést	si	je	domů.	Kromě	již	
zmiňované	výstavy	si	budete	moci	prohlédnout	obrázky	na	téma	

naše	zahrádka,	které	vyrobily	děti	z	okolních	škol.	Ani	milovníci	
kaktusů	nepřijdou	zkrátka,	překrásné	kousky	budou	součástí	celé	
výstavy.	Přijďte	si	vyzkoušet	svoje	štěstí	také	v	tombole,	kde	bu-
dete	moci	vyhrát	zajímavé	ceny.	A	čeká	Vás	dokonce	překvapení.	
Jaké?	Přijďte	se	za	námi	podívat.	V	sobotu	začínáme	už	v	devět	
hodin	dopoledne.	Končit	budeme	v	šestnáct	hodin.	A	vstupné	na	
výstavu?	Dobrovolné.
	 Nudit	se	ale	nebudete	ani	v	neděli	22.	září.	Dveře	výstavy	
se	 otevřou	 opět	 v	 devět	 hodin	 dopoledne.	Máte	 rádi	 legendární	
kolo	 štěstí?	Tak	 právě	 takovým	kolem	 si	 budete	moci	 zatočit	 v	
neděli	a	odnést	si	některou	z	našich	úžasných	výher.	Ovšem,	jak	
se	říká,	to	nejlepší	přijde	nakonec.	Vrcholem	celého	víkendu	bude	
velký	koncert.	Naše	pozvání	přijal	zpěvák	a	muzikant	Jiří	Helán.	
Jeho	 největší	 hity	 zazní	 v	 nedvědické	 sokolovně	 od	 13	 hodin.	
Vstupné	na	tento	koncert	je	sto	korun.
	 Ani	Vaše	chuťové	buňky	nezůstanou	pozadu.	Postará	se	
o	vás	úžasný	pan	Sedláček.	Výtečné	jídlo	pak	můžete	zapít	naším	
domácím	moštem.	 Po	 oba	 dva	 dny	 si	 budete	moci	 prohlédnout	
unikátní	květinovou	fontánu.	
	 Pojďte	 si	 s	 námi	 užít	 víkend,	 který	 bude	 plný	 barev	 a	
vůní.	Přijďte	se	pokochat	výplody	z	našich	zahrádek	a	poslechnout	
skvělou	muziku.	A	možná	si	i	zatancujeme.
Připravili	 jsme	pro	vás	víkend,	který	pohladí	vaše	smyslové	po-
hárky.	Těšíme	se	na	vás.	

Helena	Drechslerová

Foto:	Libor	Kapička

Foto:	Zdeněk	Krejčí



18

klub utkání výhry remízy prohry skóre body (Prav)

1. TJ	Jiskra	Měřín 22 13 5 4 40	:	15 44 +	11

2. SK	Transformátor	Počítky 22 11 5 6 54	:	51 38 +			5

3. TJ	Sokol	Přibyslavice 22 11 4 7 47	:	38 37 +			4

4. TJ	Sokol	Bohdalov 22 10 5 7 50	:	40 35 +			2

5. SK	Moravské	Budějovice 22 11 2 9 54	:	44 35 +			2

6. TJ	Velký	Beranov	1975 22 9 6 7 49	:	51 33 +			3

7. TJ	Sokol	Stonařov 22 9 5 8 55	:	54 32 -   4

8. FC	Spartak	Velká	Bíteš	"B" 22 9 3 10 48	:	42 30 -			6

9. SK	Buwol	Metal	Luka	nad	Jihlavou 22 9 2 11 51	:	43 29 -   1

10. TJ	Sokol	Stařeč 22 7 7 8 48	:	53 28 -   5

11. SK Pernštejn Nedvědice 22 7 6 9 39 : 49 27 -   6

12. TJ	Slavoj	Polná	"B" 22 7 2 13 50	:	63 23 -	10

13. FK	Železárny	Štěpánov 22 5 7 10 33	:	48 22 - 11

14. TJ	Ježek	Rantířov 22 4 5 13 37	:	64 17 -	16

klub utkání výhry remízy prohry skóre body

1. FC	Slovan	Havlíčkův	Brod 50 41 4 5 602:310 127

2. FC	Žďas	Žďár	nad	Sázavou 44 38 0 6 629:216 114

3. SK	Fotbalová	škola	Třebíč 48 37 1 10 625:309 112

4. FC	Chotěboř 50 31 4 15 425:314 97

5. TJ	Slavoj	Polná 48 24 4 20 457:443 76

6. SFK	Vrchovina	Nové	Město 48 22 5 21 420:440 71

7. FC	Velké	Meziříčí 48 19 6 23 369:360 63

8. FK	Pelhřimov 44 20 2 22 378:363 62

9. SK Bystřice n. P./Nedvědice 44 19 3 22 326:403 60

10. FC	Spartak	Velká	Bíteš 48 14 7 27 262:380 49

11. AFC	Humpolec 48 13 5 30 239:381 44

11. HFK	Třebíč 48 12 5 31 274:442 41

12. AFC	Humpolec 24 6 2 16 127:217 20

13. FKM	Vysočina	Jihlava 48 11 4 33 305:535 37

14. TJ	Sokol	Bedřichov 48 4 4 40 172:587 16

klub utkání výhry remízy prohry skóre body

1. FKM	Vysočina	Jihlava 48 42 3 3 611:176 129

2. SK	Fotbalová	škola	Třebíč 48 39 2 7 536:196 119

3. TJ	Slavoj	Polná 48 39 0 9 461:216 117

4. AFC	Humpolec 48 32 3 13 363:211 99

5. TJ	Sokol	Bedřichov 48 24 3 21 285:247 75

6. HFK	Třebíč 48 23 2 23 264:275 71

7. FC	Žďas	Žďár	nad	Sázavou 44 19 6 19 207:255 63

8. FC	Chotěboř 50 18 1 31 271:376 30

9. FC	Velké	Meziříčí 48 16 3 29 245:379 51

10. FC	Slovan	Havlíčkův	Brod 50 13 7 30 218:367 46

11. FK	Pelhřimov 44 13 5 26 165:249 44

12 SFK	Vrchovina	Nové	Město 48 13 3 32 194:358 42

13. SK Bystřice n. P./Nedvědice 44 13 2 29 181:367 41

14. FC	Spartak	Velká	Bíteš 48 3 10 35 67	:396 19

klub utkání výhry remízy prohry skóre body (Prav)

1. SK Pernštejn Nedvědice 18 15 2 1 67 : 20 47 + 20

2. TJ	Sokol	Bedřichov 18 13 2 3 51	:	24 41 +	14

3. SFK	Vrchovina	Nové	Město 18 12 2 4 45	:	22 38 +			8

4. TJ	Slavoj	Polná 18 12 2 4 61	:	28 28 +	11

5. FK	Bohemia	Světlá	nad	Sáz. 18 10 1 7 67	:	64 31 +				1

6. TJ	Slavoj	Třešť 19 7 4 8 40	:	31 25 -   2

7. HFK	Třebíč 18 6 2 10 53	:	78 20 -			7

8. Tatran	Ždírec	n.	Doubr./Víska 18 5 3 10 24	:	50 18 -			9

9. FC	Chotěboř 18 5 2 11 41	:	56 17 -	10

10. TJ	Nová	Ves	u	Nového	Města 19 4 3 12 36	:	66 15 - 12

11. SK	Huhtamaki	Okříšky/TJ	Sokol	
Stařeč 18 3 3 12 28	:	44 12 - 15

12. SK	Buwol	Metal	Luka	nad	Jihlavou 18 3 2 13 33	:	73 11 -	13

klub utkání výhry remízy prohry skóre body

7. SK Pernštejn Nedvědice 7 5 0 2 17 : 15 15

8. TJ	Slavoj	Polná 7 4 1 2 21	:	15 13

9. SK	Bystřice 7 4 0 3 25	:	16 12

10. HFK	Třebíč 6 4 0 2 11	:			5 12

11. SK	Huhtamaki	Okříšky/TJ	Sokol	
Stařeč 7 2 1 4 12	:	22 7

12. FC	Sp.Velká	Bíteš/Sokol	O.	Bítýška 6 0 0 6 		7	:	20 0

klub utkání výhry remízy prohry skóre body

7. SK	Huhtamaki	Okříšky/TJ	Sokol	
Stařeč 7 3 3 1 32	:	16 25

8. SK	Bystřice	nad	Pernštejnem 7 3 1 3 26	:	22 18

9. TJ	Slavoj	Polná 7 5 0 2 24	:	23 15

10. FC	Sp.Velká	Bíteš/Sokol	Os.	Bítýška 7 4 0 2 21	:	25 15

11. HFK	Třebíč 6 1 1 3 17	:	24 14

12. SK Pernštejn Nedvědice 6 0 1 5 18 : 28 9

SK PERNŠTEJN NEDVĚDICE – KOPANÁ

průběžné tabulky jednotlivých družstev 
k	19.	5.	2019

muži – I.B třída kraje Vysočina

přípravka starší – krajský přebor
V	této	věkové	kategorii	jsme	vytvořili	společné	družstvo	s	SK	Bystřice	n.	P.

přípravka starší – krajský přebor
V	této	věkové	kategorii	jsme	vytvořili	společné	družstvo	s	SK	Bystřice	n.	P.

dorost – krajský přebor mladší žáci – krajský přebor
skupina o 7. - 12. místo

starší žáci – krajský přebor
skupina o 7. - 12. místo

trenér:	Miloslav	Císař
vedoucí	družstva:		Antonín	Vojta

trenéři:		Radomír	Hájek,	Milan	Neugebauer,	Jaromír	Kocourek

trenéři:	Zdeněk	Prudký,	Michal	Havlíček,	Tomáš	Hovorka

trenér:	Pavel	Procházka
ved.družstva:	Jiří	Fabián

trenér:	Libor	Jaroš

trenér:	Libor	Jaroš



19

„ZPRAVODAJ“	-	vydává:	Městys	Nedvědice,	www.nedvedice.cz
Evidován	pod	číslem	MK	ČR	E	17302

Odpovědní	redaktoři:	Dr.	Jiří	Šmíd,	Ing.	Antonín	Špaček	
Radou	a	pomocí	přispěl	Mgr.	Petr	Vejrosta

Redakční	rada	si	vyhrazuje	právo	výběru	příspěvků,	nevyžádané	příspěvky	se	nevracejí
Vychází	čtyřikrát	ročně	nákladem	800	ks	

Tisk:	ECHTMANN,	s.r.o.,	Sokolova	696/32,	Horní	Heršpice,	619	00	Brno
Adresa	redakce:	Úřad	městyse	Nedvědice,	592	62	Nedvědice	42,	tel.:	566	566	132,	602	754	739

e-mail:	zpravodaj@nedvedice.cz
Uzávěrka	příspěvků	do	čísla	3/2019	je	25.	8.	2019	

Kapitán	dorostu	Pavel	Pokorný	přebírá	od	místopředsedy	KFS	p.	Zimy	pohár	
pro	vítěze	zimní	ligy	dorostu

Foto:	Pavel	Vejrosta

Dorostenci ve Velkém Meziříčí 30. 3. 2019 
stojí zleva:	trenér	Pavel	Procházka,	Matěj	Loukota,	Radek	Švestka,	Petr	Vejrosta,	Jan	
Pachlopník,	Ladislav	Trdý,	Matěj	Pachlopník,	Petr	Sýkora,	Pavel	Vejrosta	a	Petr	Sytař	
dole zleva:	Matyáš	Pivovarčík,	Pavel	Baksa,	Jan	Sytař,	Marek	Pivovarčík,	Vojtěch	Haviger	a	Pavel	Humpola
vpředu:	Pavel	Pokorný Foto: Pavel Vejrosta




